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volT-metai XXXIV

Dienos Klausimai DABARTINE SA VADOVYBE

Kovo 12-tą Popiežius Pijus XII paskelbė Maldos Kru- 
sada taikos išprašymui. Krusada prasidės sekmądienį, ko
vo 26-tą. Ta proga Popiežius atsikreipė j viso pasaulio 
vyskupus, kunigus ir tikinčiuosius susijungti bendroje mal
doje taikos išprašymui. Popiežius nurodė, kad šiais lai
kais viso pikto giliausias šaknis sudaro melas ir apgaulė. 
Kaip paprastai, Popiežius neišvardijo, bet visi gali su
prasti, kad tie tiesos žodžiai yra taikomi Maskvai ir jos 
vadovaujamiems komunistams. Prisidengę falšyvais pa
žadais,1 komunistai visur organizuoja nerimą, riaušes, su
kilimus tikslu sugriauti ekonomiją ir privesti žmones dar 
prie didesnio vargo iv skurdo. Popiežius pareiškė didelį 
liūdesį, kad daugely komunistų kontroliuojamų šalių per
sekiojama religija ir tikintieji."

Senatorius Joseph R. McCarthy savo drąsiais pareiški
mais sukėlė daug triukšmo!?Jis kritikuoja valstybės de
partamento atsakominguš pareigūnus už neapvalymą nuo 
komunistuojančių elementų. Senatorius McCarthy jau iš
vardijo kelias įžymias asmenybes, kaip komunistų bendra- 
keleiVfcfe ir pataikūnus ir ketina iškelti aikštėn dar stam- 
besnių'figūrų. Labai smarkiai senatoriui atsikelta buvusi 
New Ychy?®teisėja ir U.. S. delegatė Jungtinių Tautų mo
terų komjsgoiją advokatė Dorothy Kenyon. Ji viešai išva
dino senatorių'McCarthy melagiu. Senatorius McCarthy 
tvirtina, kad ji eidama aukštas ir atsakomingas pareigas 
buvusi labai aktinga narė net 28-se raudonųjų fronto 
organizacijose. Sen. McCarthy iškeltus kaltinimus tiria 
kongresinis komitetas.

♦" ■ * ♦

Prancūzijos komunistai, kuriuos stipriai remia Maskvą 
ir jos vadovaujamas kominformas, vėl buvo suorganizavę 
didelį darbininku streiką, šio streiko tikslas buvo supa- 
raližuoti ekonominį gyvenimą, sukelti netvarką ir padaryti 
naująi mėginimą nuversti demokratinę tvarką. Vienok šį 
kartą komunistams daug prasčiau pavyko, negu 1947 me
tais. Daugelis prancūų darbininkų jau praregėjo ir trau
kiasi nuo komunistų. Į streikuojančių vietas stoja savano
riai nauji darbininkai, kurie komunistų ir jų pataikūnų 
tarne sukelia paniką. Kovai su sabotažu parlamentąs iš
leido aštrų įstatymu. Dabar vyriausybė galės daug grei
čiau sabotažą pašalinti. Kaip žinoma, komunistai, norėda- s a. • 1- Įtf _ -įy _ -<-• .. J j? • , jy . Ji. j * 3 y *_ . - i

LRKSA-FINANSINIS UŽNUGARIS
LIETUVIŠKAM-KATALIKIŠKAM 

JUDĖJIMUI!
Generalinio Organizatoriaus Dr. Vytauto A. Dambra- 

vos kalba (santrauka), pasakyta 1950. II. per WWRL 
radijo stotį, Brooklyn, N. Y.,—p. Ginkaus vedamą lietu
viškąją radijo valandą.

Žiūrint iš kairės dešinėn sėdi: pre
zidentas Leonardas Šimutis, dvasias 
vadas kun. Jonas F. Baitusevičius; sek
retorius Vincas T. Kvetkas. Stovi (žiū
rint iš kairės dešinėn) Matas Zujus-4- 
organo redaktorius; iždo globėjas Juf- 
gis K. Venslovas; vice prezidentas ady. 
Jonas J. Grigalius; iždo globėjas Vin
cas Abromaitis; iždininkas Petras 
rašauskas.

LRKSA šiandien vadovauja 
rę ir mūsų visuomenei žinomi žn

it:

ton, Mass.) yra žinomas ir kaipo-ju
ristas, politikas ir visuomenės veikė
jas. Jisai Bostone užima aukšta val
džios vietą ir daug darbuojasi Lietu
vai laisvinti darbuose, kaipo ALT vice 
pirmininkas. Sekretorius Vincas T. 
Kvetkus jau dvylikti metai vadovauja 
centro raštinei. Tai vienas iš labiau
siai patyrusių žmonių fraternalinės ap- 

i draudos reikaluose, nes LRKSA cen- 
| tro valdyboje be pertraukos darbuoja- 
į si nuo 1924 metų. Be to, jis turi nuo- 
I pelnų ir bendroj musų visuotpepęs

Jau nuo seniai būkštaujam? 
dėl lietuviškųjų organizacijų li
kimo. Senoji karta, atrodo, nu
sivylė jaunimu, kuris, užuot se
kęs tėvų pavyzdžu, paskendo 
amerikoniškame "good time’’ ieš
kojime. Ir jau seniai daugelis, 
matydami, kokią įtaką jaunimui 
daro amerikoniškoji aplinka, pa
klausdavo, ar ilgai išsilaikys lie
tuviai ir jų organizacijos. Ir ar 
atsiras iš jų bent viena, kuri sa
vo dvasia išlikdama lietuviškai- 
katalikiška, būtų kartu ir ameri
koniška, kad patrauktų ir ąmeri- 
konėti bepradedąntį jaunimą.

Neteko ilgai ieškoti atsakymo. 
Jį davė Lietuvių Romos Katali
kų Susivienymas Amerikoje. Or
ganizacija, gyvuojanti taip ilgai, 
kaip ilgai lietuviai, kaip tautinis 
branduolys, iš viso, egzistuos 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se. ......

Kas Gi Yra LRKSA?
Lietuvių R. K. Susivienymas 

Amerikoje yra apolitinė 10,000 
narių turinti lietuvių-katalikų

si žinome, kad, dėdamiesi į Su- 
sivienymą, mes remiame lietuviš
ką ir tautišką reikalą.

Katalikiškoji Kova.
Šiuo metu Susivienymas ypa

čiai telkia jėgas naujiems na
riams verbuoti, o taip pat ir lie- 
tuviškai-katalikiškai akcijai plės
ti. Susivienymas yra gausiai rė
męs mūsų mokyklas, vienuoly
nus. organizacijas ir spaudą, o 
taip pat stambias sumas skyręs 
ir Tėvynės Lietuvos reikalams. 
Atsižvelgiant į šiandien pasauly 
tebevykstančią žūtbūfinę kovą 
tarp Rytų ir Vakarų, ši katali
kiškai tautinė akcija turi būti 
dar labiau išplėsta. Ne veltui tat 
mūsų Susivienymo, o kartu ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas p. Leonardas Šimutis 
pasakė, kad Susivienymas turi 
būti finansiniu užnugariu visam 
lietuviškam-katalikiškam judėji
mui.

Ateitininkai su Mumis!
Šia proga tiktų ir pasidžiaugti, 

nes, kaip rodo darbo rezultatai, 
daugelis lietuvių (ypačiai tTem-

fraternalinė apdraudos organiza
cija. Jau tik tas faktas, kad ši 
organizacija gyvuoja 64 metus, . . .
o gyvybės ir sveikatos apdraudos tinia>; l musų I’aginiI"uis ats’h?; 
pašalpomis išmokėjo apie 5 mili- Pė-. YPa*iai malonus faktas, kao 
jbnus dolerių, aiškiai parodo, kadateitininkai sendraugiai ir ateiti- 
organizacija pajėgi. Sus-mas iš-.nlnkai m°k81eivTia> ">įtarc °rJani- 
b*n t mriiriri darkyta ameri- zuota‘ lstQtl » LRKSA. Tikune, 

k:- kad ju pąvyzdiiu paseks ir vy-

SenafotiūsWherry ir Atstovų Buto narys Fellows smar
kiai kritikuoja valstybės sekretorių Acheson dėl jo nusi
statymų Sovietų šnipo Valentino A. Gubichevo bylos rei
kalu. Kaip žinoma, Gubichev ir jo bendradarbė Judith 
Coplon federaliam teisme New York’e buvo surasti kalti 
šnipinėjime, vogime karinių paslapčių ir pasmerkti po 
15 metų kalėti, vienok iš Wasningtono gautas pritarimas 
Gubičevą dviejų savaičių laikotarpy išdeportuoti Rusijon.

Kovo 12-tą Sovietų Rusijoj ir jos pavergtuose kraštuose 
buvo taip vadinamo “aukščiausiojo sovieto” rinkimai. 
Kaip jau paprastai, komunistai sudaro tik vieną kandi
datų sąrašą ir už jį žmonės turi balsuoti. Vienok komunis
tai drįsta tokius balsavimus vadinti demokratiškiausiais 
balsavimais pasaulyje. Komunizmas savo esmėje yra di
džiausias melas ir apgaulė.

nuo 1944 metų ir. daug darbo įdeda į 
organizacijos reikalus, kurie jam yra 
detaliai žinomi. Prezidentas Leonar
das Šimutis yra tose pareigose nuo 1934 
metų, anksčiau yra buvęs organo “Gar
so” redaktorius; ilgametis dienraščio 
“Draugo” redaktorius, Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas ir A. L. R. 
Katalikų Federacijos sekretorius. Vice 
pirmininkas adv. Jonas Grigalius (Bos-

įeina nuo 1936 m. Jis yra dirbęs ko- 
i mercinėse apdraudos kompanijose, to

dėl apdraudos dalykuose yra įgijęs 
daug praktikos. Be to, Plymouth, Pa., 
lietuvių parapijoj vargonininkauja jau 
26-ri metai. ’Iždo globėjai—Vincas 
Abromaitis (Tamaqua, Pa.) ir Jurgis 
Venslovas (Cleveland, Ohio) savo pa
reigas gerai atlieka, savo apylinkėse 
daug dirba ir, be to, abu yra ilgamečiai 
savo kuopų sekretoriai.

LRKSA 57-TAS1S SEIMAS
56-jo seimo, buvusio 1948 metais Boston, Mass., nu

tarimu, LRKSA 57-tasis seimas yra šaukiamas Detroit, 
Michigan.

Vykdomosios Tarybos ir Detroite veikiančių kuopų bei 
jų sudaryto specialaus, komiteto susitarimu, LRKSA 57 
seimas įvyks 1950 metais liepos 10, 11, 12 ir 13 dienomis 
Hotel Statler, Detroit, Mich.

Tadgi prašau atkreipti savo dėmesį į Konstitucijos 
5-tąji straipsnį, kuris nurodo taisykles, kurių laikantis rei
kia daryti Seimui pasiūlymus ir pataisas Konstitucijoje. 
Konstitucijos taisyklės yra šios:

1. Bile geram dovy kuopa, ar nary* turi teitf paduoti tu- 
manym« taisyti Konstitucija.

2. Tohs sumanymas turi būti pasiųstas raitu Konstitucijos ir 
įstatą Komisijai naviliau devyniasdešimt (90) dienų prieš Seimų. 
Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstaty
mams, studijuos ir paskelbs Susivienymo organe nevėliau trisde
šimt (30) dienų prieš Seimų.

3. Vises pataisos lieėianiios Susivienymo konstitucijų ir įstatus 
turi būt pasiųstos tiesiog Statutų Komisijai. Tiktai šiai komisijai 
rekomenduojant tokios pataisos bus patiektos Susivienymo sekan
čiam Seimui apsvarstyti.

4. Siūlomi amendments: bus skaitomi seime ir priimti, jeigu už 
juos balsuos du trečdaliai (2/3) seime dalyveujančių atstovų. Jei 
Susivienymo Vykdomosios Tarybos nariai, kaip išvardyta šių įstatų 
straipsny O-mo, nedalyvauja kaip delegatai ar alternatai viršys vienų 
trečdali seime dalyvaujančių delegatų ir turinčių teisų balsuoti, 
tuomet tokie Vykdomosios Tarybos nariai kiekvienas paduos tokių 
dal| (frakcijų) balau, kad jie sudėti į krūvų būtų lygūs vienam 
trečdaliui visų balsų paduotų dalyvaujančių ir turinčių teise bal
suoti. Priimti amendments: įeis galėn nuo sausio 1 dienos po seimo, 
jeigu a«b«e kitaip nutarta. Negalės būt priimtas amendmentas, 
kurs leistų jetot nariais asmenims nepriklausantiems Romos Katali
kų tikybai.

Kadangi Šeiniui pasiūlymai ir Konstitucijos pataisų 
projektai eina per Statutų Komisijos rankas, neužmirški
me komisijos narių vardu ir adresų, būtent: Pranas Ra
kauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.; Pranas An- 
drulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.; Kazys 
D. Rubinas, ln508 Edhrooke Ave., Roseland, Ill.

LEONARD SIMUTIS,
.. , _ - . . ____ LRKSA Prezidentus

BELGAI NORI SUSI
GRĄŽINI KARALIŲ

ŠVENTOS VALANDOS 
ATBALSIAI

BRUSELIS.—Kovo 12-tą bel
gai turėjo balsavimus kas link at
statymo karaliaus Leopoldo sos
to. Už karaliaus sugrąžinimą bal
savo 2,933,382, prieš 2,151,811. vįen tik paminėjo lietuvių sAor- 
Skaitlinės parodo, kad už sosto ganiZuOtą Šventąją Valandą įvy- 
atstatymą pasisakė 57% turinčių kusią kovo 5-tą Philadelphijos 
teisę balsuoti. Galutiną žodį tu- katcdrojc, bet tuo pačiu kartu vi
res pasakyti parlamentas, kuria- suosc trijuose laikraščiuose tilpo 
me daugumą turi dešinieji. Kara- j rengimo komiteto pirmininko 
liūs Leopoldas ketino grįžti, jci-,kun. Igno Valančiūno atvaizdas, 
gū pasisakys nemažiau 55% bal- o (Hcnrašty ‘‘Dziennik Chicago- 
suotojų.

Karaliaus tėvas Albertas I-sis 
pirmojo pasaulinio karo laiku 
vadovavo ginkluotoms jėgoms 
prieš vokiečius. Jis buvo labai 
populiarus savo krašte. Sūnus 
Leopoldas II-sis antrojo pasauli
nio karo laiku irgi buvo krašto 
ginkluotų jėgų vyriausias vadas. 
Leopoldo oponentai kaltina jį. 
kad jis pergreit pasidavęs vokie
čiams ir buk nusikaltęs prieš ali- 
jantus ir prieš savo tautą. Vie
nok pasirodo, ’kad dauguma gy
ventojų yra kitokios nuomonės.

Philadelphia, Pa. — Visi trys 
vietiniai lenkų savaitraščiai— 
"Gwiazda" “Jcdnosc’’ ir “Pat- 
ryote’’ kovo 9 ir 10 laidose ne

ski’’ tilpo gražus įvykio paminė
jimas—iškilmingų pamaldų už 
Lietuvos laisvę. XX

New York.—Kovo 9-tą penki 
ginkluoti banditai apiplėšė Man
ufacturers Trust Co. Long Island 
City skyriaus banką. Sako, ban
ditai išnešė virš 60 tūkstančių 
dolerių. Užpuolimo laiku tanke 
kostumerių nebuvo.

DĖL LĖKTUVO NELAI
MĖS ŽUVO 23 ASMENYS 
Minneapolis.—Kovo 7-tą North

west linijos lėktuvas nukrito re
zidencijos sekcijoje, pataikė į gy
venamą namą ir ekspliodavo. Žu
vo 23 asmenys. 18 žuvusių skri
do lėktuve, penki Žuvo sunai
kintam name. Lėktuvas skrido iš 
Washington'©, turėjo sustot Min- 
neapoly, o iš čia skrist į Seattle.

Advance, Mo.—Kovo 9-tą dėl 
gaisro žuvo Buford Cradar ir 
trys jo vaikai. Matomai, tėvas 
mėgino vaikus išgelbėt. Visus 
tris vaikus rado tėvo glėby prie 
lango.

Port Monmouth. N. Y.—Kovo 
11-tą klemsų rinkėjas, 37 metų 
amžiaus George Harney, mirtinai 
nukovė podukrą Martha 14 metų 
amžiaus. Sako, patėvis supykęs, 
kad podukra ketinusi palrėgti su 
kitu klemsų rinkėju, Ed. Maitin 
tr už jo ištėkšti.

Steubenville, Ohio.
11-tą ore susitrenkė du lėktuvai 
žuvo lt. William Drazic ir h 
Ncil H. DichL

Kovo

Sandy, Oregon — Kovo 8-tą dėl Newark, 8 tą dėl
gaisro žuvo Mr. ir Mrs. Le Roy aliejinio pečiaus ekspIloMjoa ki- 

A. Luwwig ir žeBi įy Jo gauras. 2bvo keturi vaikai.

Newark, De/^Kovo 8 tą dėl

Savi Pas Savus!
Labai retai sutiksime Ameri

koje žmogų, kuris savo sveikatos 
ir gyvybės nebūtų apdraudęs ir 
labai daug žmonių, kurie savo 
gyvybę jau yra- po kelis kartus 
apdraudę. Pats gyvenimas verčia 
tatai padaryti.

Kiekvienam lietuviui-katalikui 
pravartu draustis savame Susi- 
vienyme, vadovaujantis visiems 
gerai žinomu principu: savi pas 
savus. Pats pelnas, kiek jo bc- 
susidarytų, grįžta mums patiems, 
grįžta lietuviškai-katalikiškai ak
cijai. Tai pagrindinė priežastis. 
Maža to. Susivienymo apdraudos 
mokesčiai yra mažesni, o pati ap- 

Ičktuvas nusileisdamas ant žemės Į drauda lygiai saugi, kadangi 
pavirto šonu ir sudužo. Žuvo 78 iLRKSA yra apdraudos departa- 
asmenys. o du sunkiai sužeisti mentų kontrolėje. Trečioji prie- 
mirė kiek vėliau. Gyvi išliko tik žastis: nariai gauna daug privi- 
3 asmenys tarp kurių randasi du legijų. kurių kiti nepasiūlo. Pa- 
švogeriai. kuriuodu sėdėjo vie- j vyzdžiui, per visą apdraudos lai- 
noje eilėje lėktuvo užpakalinėje 
sėdynėje. Trečiasis išlikęs gy
vas yra sunkiai sužeistas. Tarp 
žuvusių randasi 5 moterys. Žu
vusių daugumą sudaro angliaka
siai, kurie per ilgą laiką taupė 
pinigus, kad galėtų nuvykti pasi
žiūrėti futbolo rungtynių, kurios 
įvyko Dubline. Britų aviacijos 
ekspertai, asmeniai vadovaujant 
civilės aviacijos ministeriui lor
dui Pakcnham, tiria šios baisios 
tragedijos pi iežastj.

dėmiais polisais ir kitomis drau- j.. visuotnenė. Taip, 
dimo sąlygomis. Įstojimo amžius ?menkon,.8k“i8 gVvcnlmas 
-nuo gimusio kūdikio iki 55. čia ieškoti apdraudos, o musų lie

tuviškoji sąmone skatina priside- 
Iti prie savos organizacijos.

ŽUVO 80 FUTBOLO 
MĖGĖJŲ

Cardiff, Wales. — Kovo 12-tą 
čia įvyko viena iš didžiausių ko
mercinės aviacijos tragedijų. 
Milžiniškas 4-rių inžinų britų

DEMOKRATAI
SUDARĖ SLEITĄ

Harrisburg, Pa. — Kovo 12-tą 
paskelbta, kad Pennsylvanijos 
valstijos demokratai galutinai 
sudarė savo kandidatų sleitą. U. 
S. senatoriaus vieton indorsuotas 
tas pats Francis J. Myers iš Phi- 
ladclphijos; gubernatoriaus vie
ton—Richardson Dilworth, Phi- 
ladc 1 phijos miesto iždininkas; 
vice gubci natoi iaiis vieton—Al
legheny apskrities teisėjas Mi- 
charl; vidaus reikalų sekreto- 
liutn—A. Musmanno; valstijos 
senatan—Frank W. Ruth iš Bren- 
ville; valstijos aukštojo teismo 
teisėjo vieton—teisėjas Roy L. 
Carson- .........  .

ką nariams veltui siuntinėjamas 
savaitraštis ‘‘Garsas’’, skiriamos 
stipendijos, mokamos pašalpos, ir 
tt. Be mokamų dividendų (iš lie
tuviškųjų apdraudos organizaci
jų mes mokame tiktai vieni!), 
pradedant trečiaisiais metais, 
kiekvienas narys turi teisę ne tik 
į didelę įmokėtų pinigų dalį, bet 
taip pat paimtąją apdraudą gali 
išmokėti anksčiau, atitinkamai 
sumažinant poliso sumą. o. už
ėjus sunkesniam metui, gali pa
sinaudoti pratęstos apdraudos 
galimybe, kada, poliso pažymėtą 
metų laiką mokesčių nemokant, 
narys pilnos savo apdraudos ne
praranda.

Susivienymas yra lietuvių-ka
talikų apdraudos organizacija, 
kur valdomieji organai yra pa
čių narių renkami, taigi nariai 
turi galimybę patys vadovauti ir 
tvarkyti šios organizacijos reika
lus.

Mūsų Pareiga!
Nežmoniškas šiandieninis lie

tuvybės ir katalikybės persekio
jimas senoje Tėvynėje uždeda 
mums pareigą eiti išvien. Šian
dien mes turime būti nė kiek 
nemažiau organizuoti, kaip ir Su
sivienymo steigimo metais. Nesu
mažėjo reikalas išlikti kovojan
čiu lietuviu, nenustojo prasmes 
kataliko sąvoka, neprarado v-ąvo 
vertės ir pinigas. Mes nesamo 
tiek nesusipratę, kad nuo savu 
nusigręžtume ir nesame tiek tur
tingi. kad kitataučius maitintu
me. Junkime visas mūsų pajėgas 
talkon, pelno doleriu palaikyda
mi lietuvių katalikiškosios veik
los ir kultūros reikalus.

Ugdykime ‘visi Susivienyma. 
padėdami sau. padėdami krikščio
niškojo pasaulio kovai už Tikro
sios Taikos įgyvendinimą, tuo 
pačiu padėdami ir kenčiančiai 
Lietuvai, kurios ateitimi ir pri
sikėlimu mes visi tikime.

KIETOSIOS ANGLIES 
DARBININKAI IRGI 

LAIMĖJO

Pereitą savaitę užsibaigė kie
tosios anglies operatorių ir ang 
liakasių vadovybes derybos kas 
link naujo kontrakto.

Kietosios anglies darbininkai 
irgi laimėjo 70c pakėlimą i die
ną. Į angliakasių labdarybės fon 
dą bus mokama nuo 20 iki 30 
centų nuo tono. Darbo savaitė 
bus iš penkių dienų.

Naujasis kontraktas paliečia 
80.000 kietosios anglies darbinin
kų.

Ncsiteisinkimc
Daugelis mėgsta atsikalbinėti 

žodžiu "vėliau" ar pasiteisinti 
paėmę kitur apdraudą. Palikime 
panašius pasiteisinimus ameiiko 
niškųjų kompanijų agentams, nc- 
siteisinkime saviesiems. Tas kiek
vienam mūsų didelės garbės ne
daro. Mūsų gyslose teka lietu
viškas kraujas ir mumyse tebėra 
gyva lietuviika sfwrnt Mes vi-

MOTINA SUŽALOJO 
DU KŪDIKIU

Goffstown, N. H. —K ovo 11- ta 
35 metų amžiaus motina Mts. 
Dorothy Dicw maudyklėje peiliu 
supiaustė gerkles vienų metų 
dukrelei Edna Ruth ir 3 metų 
sūneliui Kenneth. Motina sako, 
kad ji nenorėjus matyti savo vai
kų varge
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TAUTŲ PAGR1NDAS-KRIKŠČI0NYBE

Kaip kas nori gali neigti krikščionybę, vienok kur jos 
nėra, ar menkai yra prigijus žmonių sąvokoj, ten visur 
gyvenimas yra pašlijęs ir nukreiptas prie pilkos pasaulio 
medžiagos. Ten žmogus, visuomenė ir valstybė, ieškodami 
gerovės, jos nesuranda, žvalgosi aplink ir apsiblausę klai
džioja, kad rastų tikrąjį kelią į šviesesnę ateitį.

Ir štai šiandien nukrikščionėjęs pasaulis taikos atžvil
giu jokių būdu negali susitvarkyti ir vietoj labai pageidau
jamos taikos didžiulės valstybės ruošiasi prie baisiausio 
karo, kad žmonija vėl būtų nugramzdinta kraujo jūroje.

Jungtinės Amerikos Valstybės nors ir 'priskaito save 
prie krikščioniškos galvosenos, vienok mūsų aukštieji pa
reigūnai užčiaupia lūpas, kur Aukščiausiojo Dievo teisybė 
ir Jo paskelbtasis Dieviškasis mokslas būtinai reikalauja 
pasisakyti ir stoti prieš velnio užmačias. Koks galėjo bū
ti demokratijų bendravimas su Rusijos bedievių komunistų 
valdžia? Pereito karo sumetimais tampriai susibičiulia
vus tūpčiota bei pataikauta Maskvos Užgaidoms. Pralai
mėjus Teherane, Jaltoj, Potsdame , ištisos Europos valsty
bes įstumtos raudonųjų vergijon. Gal, tuo tikėtasi paso
tinti komunistų apetitus, vienok netrukus patys atsidūrė 
baisiausioj prarajoj ir šiandien žvalgosi ir ieško išeities 
iš tos baisios padėties.

Kuo gi kalta Jungtiniu Amerikos Valstybių visuomenė 
? xiž dideles vyriausybės klaidas?—Gal tik tuo kalta, kad 

nesidomėjo. ir nereikalavo vyriausybės nušvie^ti, -kąą karo 
laiku ir

vyrj

Apžvalga
IŠKELIA KATALIKŲ 

SILPNYBES
Savaitraštis “Amerika“ išspaus

dino Skrajūno raštą “Perdidelėje 
pasaulio įtakoje", kurtame šiaip 
apibudina katalikų silpnybes:

Jfr. U. Xovo-Marci K d., 19SQ

LRKSA AUGANT IR
STIPRĖJANT

SOVIETA1 ŽALOJA 
SEIMAS

"Vienybė“ apgailauja, kad ci
vilizuotas pasaulis nerodo jokios 
akcijos prieš bolševikinį bestia- 
liškumą.

“ Bolševizmas . ė jo ir eina prieš 
šeimą. Prieš dvejus metąs išleista
sis įstatymas T. Rusijoje, tnigi ir 
Lietuvoje, verčia už atėjūnų tekė
ti moteris, kurių vyrai arba yra 
Vakarų Europoje, ar Amerikoje, 
arba nežinia kur.

“Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
daug įregistruota atsitikimų, kad 
tokios nelaimingos verčiamos mo
terys arba nusižudo, arba išeina iš 
proto, nebegalėdamos prievartos 
kliūčių nugulėti.

“štai, dabar neseniai tam tikrais 
keliais vienas DP yra gavęs žinią 
■iš Lietuvos, kad jo ten likusi žmo
na buvo kompartijos verčiamu už 
atėjūno iš Rusijos tekėti, ir ta mo
teris, keletos vaikų motina, moky
ta ir dora, nebeatsispirdama klai
kiajai prievartai, išėjo iš proto.

“L'į ką? Už ką? Kur valdžių, 
tauriųjų organizacijų, garsiųjų fi
losofų, žmogaus globotojų darbai 
ir akcija prieš bolševikinį besitia- 
1 iškurną?”

si atvykti j Jungtlnaa Valstybes 
ir prašė visos. Bet valstybės depar
tamentas jaj visos nedavė, nes tie 
‘taigos partizanai* yra arba atviri 
komunistai, arba apaltnąakavę ko
munistų bendrakeleiviai.

“Jiems vadovauja meksikietis ta
pytojas Pablo Picasso, dalyvavęs 
įvairiuose bolševikų ‘kultClrininkų’ 
suvažiavimuose. Kitas žymus dele
gacijos narys yra britas, 'raudona
sis Canterbury dekanas* Hewlett 
Johnson.

“Gerai valstybės departamentas 
pasielgė, uždarydamas duris tiems 
Maskvos samdiniams. Tegu jie ke

liauja pas Staliną.*'

MASKVOS BERNAI
“Naujienos“ rašo apie Maskvos 

bernus apsimaskavusius “taikos 
partizanų’* kaukėmis.

“Aršiausi agresoriai, kurie šian
dien ardo pasaulio taiką, yra Ru
sijos bolševikai. Bet jie ir jų paka
likai nuolatos organizuoja ‘taikos 
kongresus’, ‘taikos konferencijas’ 
ir ‘taikos delegacijas’, kurios zuju 
iš vieno.kr^što į kitą, atakuodamos 
demokratinių šalių ‘imperializmą’ ir 
girdamos totalitarinės Rusijos dik
tatorius už jų tariamą ‘taikos troš
kimą’.

“Viena tokia delegacija, pasiva
dinusi ‘taikos partizanais’, rengė-

VOKIEČIŲ NACIONA
LIZMAS AT KI U NT A

Apie atkiuntantį vokiečių na- 
cijonalizmą ir militarisms “San
dara“ rašo:

“Iš Vokietijos ateit* žinios, kad 
ulijantų saugumo organai susirūpi
nę vokiečių nacinaliatų organizaci
ja ‘Bruderschaft’, kuriai priklauso 
visi buvę generolai ir hitlerininkų 
organizacijų vadai.

“Organizacijos buvimas paaiš
kėjo, kada prieš porą savaičių ge
nerolas Kurt von Menteuffcl au
diencijoje pas Vakarų Vokietijos 
kanclerį Adenauer pareikalavo Vo
kietijos remilitarizacijos. Ta proga 
jis pareiškė, kad ‘Bruderschaft’ yra 
organizacija buvusių karininkų. Bet 
ųlijantų saugumo organai išaiškino, 
kad ši organizacija esanti politinė 
ir norinti sujungti visas dešinią
sias vokiečių grupes.

“ ‘ Brudeschaft’as’ turi savo gerą 
špionažą ir agentus Amerikoj, Di
džiojoj Britanijoj, Prancūzijoj ir 
Pietų Amerikoje. Vokiečių many
mu, visvien vakariečiai vėliau ar 
anksčiau būsią priversti leisti jiems 
ginkluotis ir jie norėtų ta proga iš
siderėti daugiau nuolųįdų.”

Kovo 29 d. 1922 m. išleistas že
mės reformos įstatymas.

siaubas neteisybesi ir skriaudas? Protas sako ir Dieviš
koji teisybė reikalauja, kad ta baisi klaida būtų atitai
syta tiį pačių žmonių ir valstybių dėl kurių priežasties tos 
tautų ir valstybių nelaimės bei skriaudos įvyko.

Kokiu būdu tą galima atsiekti? Didieji pasaulio “gal
vočiai” vis negali šios problemos išrišti, kuomet paprasti 

( žmonės, apšviesti Dievo tikėjimu, šaukia: suraskit 'pnemo- 
-neš, nors reiktų kęsti didžiausią vargą, nes to reikalauja 

atpildas. R- G.

POZICIJA AR OPOZICIJA?
-------------

Antras dalykas, tai tas, kad ša
lia kiekvieno nario teisės rinkti 
yra ir viena pareiga: įvertinti ir 
išreikšti padėką tiems, kurių pa
stangomis organizacija auga ir 
stiprėja. Atsiminti, kad organi
zacijos reikalai ptovi daug aukš
čiau už mūsų asmeniškus kapri
zus ar ambicijas, ir, kad tik glau
džiai visiems bendradarbiaujant, 
galima užtikrinti kiekvienai or
ganizacijai ateitį.

Teatsimena visi amžiais galio
jančią taisyklę: nieko nėra tobu
lo, ką žmogaus ranka sukūrė ir

Vienas vyras—ne šneka', 
Vienas vyras—prakalba. 
Kai du stos, visados 
Nesusigiedos.
("Kai du stos”, A. Gustaičio 
parodija pagal Jakštą).

Pasaulyje yra mada peštis. Tai 
galioja ir Amerikai. Jei politi
niame gyvenime vienoje pusėje 
stovi republikonai, kitoje demo
kratai, tai organizacijose valdan
čioji puse krikštijama pozicijos, 
o valdžios siekiančioji—opozici
jos vardais.

Gaila, kad labai daugely orga
nizacijų pozicijos svarbiausias kiekvienas klysta, kuris dirba, 
uždavinys būna išsilaikyti, o opo- Tik tinginiai ir visokio plauko 

kritikai niekada neklysta, nes jie 
nieko ir neveikia. Visur dirbair kaip bedirbtų.

Ir tačiau, politiniame gyveni- 6k žmonės, taigi iš kiekvieno ga
me po rinkimų abi partijos pa- lima reikalauti tiek, kiek jis gali, 
duoda viena kitai ranką, svarbes- ° vertinti pagal tai, kokį kiekį 
niuosius klausimus kartu svarsto, i835,0 darbo, jėgų ir gabumų ati- 
žpdžiu, viena kitą papildo, tuo,du°da organizacijai. Ir dar kas 
tarpu organizacijose rinkiminė jl»bai svarbu : kiek kiekvieno mū- 
tšvada mažai ką tereiškia. Opo-|8V darbas yra nukreiptas ne į as-
zlcija ne tik nebando paduoti 
rankos laimėtojui ir jį pripažin
ti, bet, palyginant indėnai, kasa 
karo kirvį, tikėdamiesi pergalės 
ateinančių rinkimų metu. Kar
tais ir kompromituoją būdai rin
kiminei kovai vesti būna nesve
timi . . .

Tai mada, nesveika mada.
Aišku, kaip diena, kad kiekvie

nas narys visur ir visada turi ko
voti už tai, kad organizacijose 
dirbtų gabūs, pasišventę ir šį 
darbą mylį žmonės. Ir jau vien 
dėlto rinkimų metu kiekvienas 
delegatas turi jausti ypačiai di
delę atsakomybę, kad, padaręs 
vienokj ar kitokį sprendimą, vė
liau pate to nesigailėtų. Kiek
vienoje organizacijoje netrūksta 
tuščių minios kalbėtojų, kurie 
dainai ir kalba tik todėl, kad kri
tikuotų. Venkime jų įtakos, p®-_ 
ei tikėdami saw protu ir saline, mo vidų.

meniškus ar grupės, bet, priešin
gai, į visos organizacijos intere
sus.

Tikro kritiko žymė ir menkos 
vertės* veikale surasti šį tą gero. 
Mūsų Susivienymas gražiai kles
ti. Pabandykime ir mes pripažin
ti, kas gero padaryta ir tik pas
kui iškelti savo pastabas, kas tai
sytina. Be pykčio ir neapykan
tos tam. kas ryžtasi laimėti ar 
pralaimėti.

Taigi, ne pozicija ar opozici
ja, o darbas ar jo griovimas— 
griovimas visko, ką kitas, ne aš, 
padarėme. Ir, jei jau nebesuge
bėtume vieni kitiems nulenkti 
galvos—nulenkime jas. pagerbda
mi bent savo organizaciją.

Musų Laikai
. Ik < $ įl .f*' '
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leista gydyto;
‘ .
Pereit# savaitę Manchester, N. 

H., mieste užsibaigė gydytojo 
Sander byla. Gydytojas Sander 
buvo kaltinamas, būk jis nužu- . 
dęs moterį Boroto, kuri sirgo vė
žio liga. Gydytojas Sander buv?> 
kaltinamas tuomi, kad jis įleidęs 
oro į Borotos venas-gyslas ir tuo
mi pagreitinęs jos mirtį.

Taigi, kuomet gydytojas, nega
lėdamas pagydyti, tyčia pagreiti
no ligonio mirtį, toks metodas 
vadinamas Euthanasia, arba lie
tuviškai galima pavadinti žudy
mas iš pasigailėjimo.

Ar gydytojas Sander pasielgė 
vienaip ar kitaip, mums nėra 
svarbu. Bet mums yra svarbi pa
ti klausimo esmė. Ar krikščio- ' 
niškoji civilizacija gali sutikti ir 
priimti tokius metodus, kuomet 
gydytojas galėtų panaudoti tyčia 
tokius vaistus, kad pagreitinus 
ligonio mirtį? Pasirodo, kad esa
ma daug eųthanazijos šalininkų, 
nors mūsų gyvenimas, rodos, yra, 
tvarkomas krikščioniškos civili
zacijos pagrindais.

Trumpai pasvarstykime tą da
lyką. Medicinos mokslas nevi- 
suomet gali tikrai ir teisingai at
spėti ligonio stovį. Daug buvo 
tokių įvykių, kuomet gydytojas 
jau pakratė rankas, vienok ligo
nis pagijo. Daug yra žmonių, 
kurie iš jaunystės turi džiovą, 
kuri laikoma nepagydoma liga, 
vienok daug tokių džiovininkų 
sulaukia senatvės, o kiti mirš-Į 
ta gan greitai nuo džiovos. Daž-1 
naį įvyksta atbulai, kuomet gy- i 
dytojas pareiškia, kad pavojus: Manchester, N. H.—Kovo 9-tą 
ligoniui jau praėjo, vienok ligo-1 jury,'po 71 minutės pasitarimo,

, .....
a tyčia visus 

tuos ligonius p< smerkti mirčiai, 
tuomet mūsų civilizacija atro
dytų daug blog 
vikų skerdynės

Katalikų Bažnyčiai Euthanazi- 
jos šalininkai prjmeta, girdi, jei
gu ji nesmerkia karo, kuomet 
tūkstančiai žmogių žūna, nesmer
kia nusikaltėliui įvykdymo mir
ties sprendimo, tad dėlko Kata
likų Bažnyčia yra priešinga žu
dymui iš pasigailėjimo?

Atsakymas trumpas. Katali
kų Bažnyčia pripažįsta teisę gin
ti savo tautą, savo žemę, savo 
gyvastį nuo užpuolikų, nors tam 
apsigynimui būtų reikalinga ir 
žmonių aukų. Bet Katalikų Baž
nyčia yra priešinga euthanazi- 
jai, kuomet ligonis pasmerkia
mas mirčiai be prasikaltimo.

Galutina išvada yra tokia: mes 
visi žmonės šiame pasaulyje tam 
tikra prasme esame nepagydomi, 
nes kiekvienas iš mūsų vieną gra
žią dieną turėsime apleisti šį pa
saulį, neatsižiūrint, kaip me
dicinos mokslas norėtų mus iš
gelbėti nuo mirties. Taigi, ar mes 
sirgsime pagydoma ar nepagydo
ma liga, mums nebus skirtumo. 
Mes norime, kad medicinos 
mokslas gelbėtų mūsų ligose pa
liekant galutinį sprendimą Die
vo apvaizdai. ,

au, negu bolše- 
Rusijoje.
čiai Euthanazi-

DR. HERMAN SANDER 
IŠTEISINTAS

Manchester, N. H.—’
liurv. no 71 minutės D

Kovo 10 d. 1864 m Vilniuje 
sušaudytas Konstantinas KaM- 
nausfeas, vienas it 1863 m. sukili-

nis kitą dieną jau apleidžia šį 
pasaulį. Trumpai kalbant, mes 
turime suprasti, kad žmogaus or
ganizmas yra labai sudėtingas ir 
komplikuotas gyvas mechaniz
mas. Medicinos mokslas negali 
visuomet teisingai nustatyti li
gonio diagnozą; taipgi gydyto
jas negali suprasti, dėlko tie pa
tys vaistai vieną ligonį tuojau 
pagydo, o kitą ta pačia liga ser
gantį—numarina.

Nepagydoma liga yra tokia, 
kurią medicina negali pagydyti, 
nes neturi tai ligai tinkamų vais
tų; ir pagydoma liga virsta į ne
pagydomą, kuomet vaistai nevei
kia ir negelbsti ir ligonis miršta 
nuo nepagydomos ligos. Nepa
gydomų ligų priskaitoma gana 
daug: cukrinė liga—diabetes, 
džiova, vėžio liga, reumatizmas, 
artraitis, širdies liga, nervų ir 
proto ligos. Jeigu dabar būtu

priėjo prie nuosprendžio, kad dr. 
Hermann N. Sander yra nekaltas.

Kaip žinoma, dr. Sander buvo 
apkaltintas už įšvirkštimą oro į 
Mrs. Borroto gyslas, kad pagrei- 
tint jos mirtį. Mrs. Borroto sir
go nepagydoma vėžio liga. Dr. 
Sander teisinosi, kad jis įšvirkš
tas oro, kai Mrs. Borroto buvo 
numirusi. Kai kurie medicinos 
ekspertai irgi liudijo, kad įšvirk
štimas oro nebuvo mirties prie
žastimi.

“Nuolaidumas ir 'kompromisas 
yru dažnai mūsų gyvenimo žymė. 
Daugelis katalikų eina j tuos pačius 
tvirkinančius kinus ir teatrus, mo
kančius jaunimą piktadarysčių, skel
biančius laisvąją meilę, kaip ir tie, 
kurie nėra katalikai. Jie skaito 
tuos pačius laikyčius, žurnalus bei 
knygas, kaip ir netikintieji ir nere
tai įėjus j katalikų namus, pamaty
si po kryžiumi ar kokio šventojo 
paveikslu 
brošiūrą, 
šventųjų 
stitucijos 
likimo pareigą. Kiek yra tėvų, ku
rie, turėdami savo parapijinę mo
kyklą, savo vaikus leidžia į vie
šąsias mokyklas, arba savo jaunimą 
leidžia priklaustyi tokioms organi
zacijoms ir dalyvauti jų susirinki
muose, kur visai priešinga kata
likams tivusia vyrauja. Kiek yra 
šeimų, kur divorsas, gimdymo kon
trolė atranda pritarimą. Kaip ka
talikai įsileidžia j savo organizaci
jas komunistus ir jiems simpatizuo
jančius asmenis, perstoto juos j 
valdybą ir už juos balsuoja. Kaip 
neretai geri katalikai duoda savo 
vardą būti pirmininkais komunistų 
ar jiems giminingų organizacijų, 
kad tokiu būdu greičiau ir lengviau 
suklaidinus neapsišvietusius ar ma
žiau sąmoningus katalikus. Nebėra 
labai dažnai opozicijos bei pasiprie
šinimo ar parodymo savo pažiūrų 
ten, kame būtinai tai turėtų būti, 
šiandien katalikai yra didesnėje pa
saulio įtakoje, negu pasaulis kata-

komunistų InikraAtj ar 
Kiek yni draugijų su 

vardais, o M savo kon- 
yra iAnietę velykines at-

GAVO 30 ŪKININKŲ 
SĄRAŠĄ

Šiomis dienomis BALF’o Cen
tras gavo iš Vokietijos 30 lie
tuvių ūkininkų šeimų sąrašą. Vi
si šie ūkininkai bus siunčiami 
tiesiai j Michigan valstybę, kur 
jie bus tuojau įkurdinti. Šie ir 
kiti lietuviai ūkininkai laukami 
atvykstant į Jungtines Amerikos 
Valstybes kovo mėnesio pabaigo-

Dar Viena žmogžudystė 
ii Pasigailėjimo

Allentown, Pis—Kovo 9-tą 36 
metų amžiaus bedarbis Harold 
Mohr nukovė savo brolį sunkiai 
sirgusi vėžio liga ir jau 15 me
tų apakusi. Harold teisinosi, kad 
jo brolis prašęs ji nužudyti, kad 
užbaigti kentėjimus.

AR GALI BEAUGTI MOŠŲ ORGANIZACIJOS?
Daug kas buvo priėjęs prie įsitikinimo, kad lietuvių 

organizacinis gyvenimas yra priėjęs prie to, kad jis ne 
lik nebegali augti, gyvėti, plisti, bet turi smuikeli ir 
smukti, šitoks “dekretas” mūsų organizaciniam veiki
mui savaime yra kenksmingas. Jis turi neigiamos įtakos 
ir į tuos, kurie dar nenori pasiduoti, kurie ne taip jau be
viltiškai žiūri i mūsų organizacijų ir, apskritai, viso mūsų 
tautinio sąjūdžio ateitį.

Tokio 'pesimistinio nusistatymo veikėjams reikėjo pa? 
buvoti LRKSA Vykdomosios Tarybos suvažiavime, Įvyku
siame š. m. vasario pabaigoj ir kovo pradžioj, kur jie įsi
tikintų, kad, kur tik esama drąsos, iniciatyvos ir darbo 
įdedama, ten nėra stagnacijos, ten augama ir stiprėjamą. 
Iš, patiektų raportų ir Vykdomajai Tarybai ir tuo pačiu 
valstybių apdraudos departamentams išryškėjo, kad per 
vienerius (1949) metus Lietuvių R. K. Susivienymas Ame
rikoje įrašė netoli tūkstančio narių. Nors per tuos metus 
242 nariai mirė ir 176 nariai išsibraukė, organizacija vis 
dėlto ūgtelėjo 609 nariais. Tokio laimėjimo ši mūsų or
ganizacija per vienerius metus jau per ilgoką laiką ne
buvo pasiekus, šiandien jau turima 10,146 nariai, kuomet 
per keletą metų tas skaičius jau buvo žemiau dešimties 
tūkstančių. To 'pasiekta, neatsižvelgiant ir į nemažus truk
dymus ir sunkenybes. Bet kai organizacijos centre apa
ratas mikliai veikia, kai kuopų veikėjuose atsiranda dau
giau ryžto, kai išdrįstama ir generalinius organizatorius 
talkon Įtraukti, pastangos vis tik nėra tuščios.

*
BALF’ui sutikus apmokėti ke

lionės išlaidas • atvykstantiems 
lietuviams ūkininkams į Michi
gan yalštybėą: Dis-

viso 160 ūkininkų šeimų arba iš
viso apie 640 asmenų. i

♦ * *
Kaip jau skelbėme, šiam lietu

vių ūkininkų perkėlimui j Mi
chigan valstybę reikia apie $20,- 
000.00, o iki šiol gauta tik $2,- 
014.08.

Nors vedant derybas su D. P. 
Komisija, buvo pastatytos sąly
gos, kad garantija apmokėti lie
tuvių ūkininkų kelionės išlaidas 
turi būti duota iki š. m. kovo 1 d. 
BALF’o vadovybė, nors ir netu
rėdama tam tikslui lėšų, savo raš
tišką garantiją davė, pasitikėda
ma, kad Amerikos lietuviai rei
kalą supras, įvertins ir visomis 
išgalėmis parems savo aukomis.

Michigan Displaced Persons 
Komisija praneša BALF’ui, kad 
NĮichigan jau daro žygius lietu
vius apgyvendinti. Kartu džiau
giasi, kad BALF’ui pavyko šį 
reikalą sutvarkyti teigiamai.

KOPLONAITĖ GAVO 
15 METŲ KALĖJIMO

New Yoik.—Kovo 9-tą federa- 
lis teisėjas Sylvester J. Ryan pa
skyrė Juditai Koplonaitei 15 me
tų kalėjimo. Valentinui A. Gu- 
bitčevui irgi paskirta 15 metų 
bausmė, bet ji suspenduota įsa
kymu dviejų savaičių laikotarpy 
jį išdeportuoti Rusijon.

Judita Koplonaitė tarnavo tei
singumo departamente Washing
tone. Ji rinko informacijas ir 
perduodavo Gubkčevui, kurs bu
vo nariu Sovietų delegacijos prie 
Jungtinių Tautų ir ėjo šnipo pa
reigas.

Pereitais metais Koplonaitė bu
vo teisiama Washingtone. Čia ji 
gavo 40 mėnesių bausmę.

ŽUVO 14 KAREIVIŲ^
Albuquerque, N. M.—-Kovo 9-tą 

vietos kareivinėje iš aliejinio pe
čiaus kilo gaisras. Žuvo 14 kariš
kių buvusių daboklėje. Sargybi
niai ir aficieriai mėgino užklup
tuosius išgelbėt, bet nepavyko. 
Virš 20 nukentėjo nuo ugnies ir 
dūmų. Vietinė Sandia bazė pri
klauso prie ginkluotų jėgų slap
tųjų ginklų projekto ir čia gami
nami atominiai dalykai. •

Kovo 14 d. 1926 m. Paragiuose, 
numirt rašytoja Lazdynų Pelė
da (gimt lapkričio 16. 186?).

MILIJONAS DOLERIŲ APDRAUDOS
Apdraudos reikalų žinovai fraternalių organizacijų pa

jėgumą ir vertingumą sprendžia ir iš to^ kiek naujos ap
draudos, paprastai kalbant, naujo biznio jos gali per me
tus prirašyti. Šiuo požvilgiu LRKSA ‘pernai rekordą su
kirto. Naujai prirašytieji nariai apdrausti $991,000 sumai. 
Pridėjus grąžintųjų narių teises apdraudos sumą, viso vie
nais metais pasidaro $1,022,020.00. Tokio rekordo lig- 
šiol nė viena tos rūšies lietuvių organizacija nėra padariusi. 
Įsidėmėtina, kad dabar visi mūsų organizacijos nariai yra 
apdrausti $6,073,818.00 sumai.

Džiugus yra ir tasai faktas, kad 1949 m. LRKSA žy
miai paaugo savo kapitalu, nepaisant to, kad pernai buvo 
išmokėti nariams dividendai. Mūsų organizacijos ižde šių 
metų pradžioj buvo $1,818,796.79. Pinigai saugiai yra in
vestuoti ir investmentai akylai prižiūrimi ir gerai yra tvar
komi.

»S K PL£ d.

departamento revizoriai Šus-mo raštinėj dirbo per kelias 
savaites. Jie nuodugniai peržiūrėjo organizacijos įeigas, 
išmokėjimus, visus investments, administracijos apara
tą, patikrino kiekvieną popierėlį, turintį bet kokį ryšį su 
organizacijos reikalais, ir viską surado geriausioj tvar
koj, atkreipiant dėmesį tik į šiuos dalykus: 1) kad 
būtų registruotas čarteris visose valstybėse, kur yra 
LRRSA kuopos, *2) kad būtų auginamas šalpos ligoje 
fondas ir 3) kad Seimų ir Vykdomosios Tarybos suvažia
vimų protokolai būtų rašomi anglų kalba.

•———

GERAS “ATESTATAS”
Reikia neužmiršti, kad valstybių kontrolė yra labai 

griežta, kad jų pareigūnai—revizoriai yra ir apdraudos, ir 
finansų, ir apdraudos administracinių aparatų ekspertai. 
Kai per jų “šerengą” pereina bet kuri fraternalinė ap
draustos organizacija, jos nariai gali būti tikri, kad ten 
viskas yra tvarkoj, kad ji yra visais požvilgiais stipri.. 
Tokį “atestatą” pernai pelnė LRKSA, kuriuo, neabejoju, 
visi geros valios nariai nuoširdžiai didžiuojasi.

Tuo būdu LRKSA pernai įrodė, kad prie gerų norų 
ir bent kiek vieningiau ir ryžtingiau dirbant, mūsų orga
nizacinį gyvenimą galima išjudinti taip, kad jis neštų vi
sokeriopą naudą ir nariams ir visai lietuvių visuomenei.

LEONARDAS ŠIMUTIS, ** 
LRKSA Prezidentas

PAVASARIO ŽINIA
0 taip buvo ten liūdna, sutemę, 
Aš ieškojau pavasario žemėj, 
Aš ieškojau keliuos debesų, 
O taip buvo sunku ir tamsu.

Ir pragydo praskrisdamas paukštis 
Pro laukus, pro miškus, pro mane: 
Aš nešu tavo šaukiamą džiaugsmą, 
Aš pavasario tavo žinia.

Ir prašneko upelis prie kelio,
Ir prabudo gėlė pakely, 
Ir pražydo žilvičio šakelė 
Kovo saulės šiltam spinduly.

Ir širdis ėmė džiaugtis kaip vaikas, 
šypsant samanai miško žilai,— 
Ak, nejau tai pavasario laikas? 
Ar, daina, ne anksti pakilai? ..

Ir gegužyje sninga in šąla, 
Ir gegužyje krinta ledai, 
Bet nevys, radę saulėtą salą, 
Tavo šviesūs svajonių žiedai.

Jie tėvų žemės švies atminimais,
Ir lelijom ir tulpėmi žydės,
Ir širdis ves tave nenurimus
Lig pirmosios tėvynės žvaigždės.

Bernardas Brazdžioniu

I
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U. S. GYVENTOJŲ SURAŠYMO LRKSA 1-MOS PENNA APSKRITIES
(CENZO) REIKALAIS

— — i II I - ■ - ■ 1 .1 i * * » ■■

SUSIRINKIMO PROTOKOLAS -
HALF 100 skyrius, 

Brooklyn, N.* Y. .
BALF 132 skyrius, 

Linden, N. J. . ..

8.04)

22.00

Prekybos Departamento Centralinio Statistikos 
Biuro Paaiškinimai

Jungt. Valstybių Ceny-alinis 
Statistikos Biuras, pradedant ba
landžio mėn. 1 d., vykdys 1950 
metų gyventoju, žemės ūkio ir 
butų surašymą. Balandžio mėne
sio bėgyje, 140,000 vyrų bei mo
terų atsilankys į 45.000.00U Ame
rikos butų apklausinėti juose gy
venančias šeimas. Nuo jų atsa
kymų priklausys vienas dalykas, 
tai skaičius atstovų, kuriuos 
kiekviena valstybė turės Jungti
nių Valstybių Kongrese. '

Surašymo duomenys yra svar
bu įmonėms, vyriausybei ir kiek
vienam, kas naudoja skaitlines 
tokiais dalykais. Teikiami sura
šinėtojams atsakymai yra konfi
dencialaus pobūdžio. Surašinėto
jui uždrausta Įstatymu bent kam 
atidengti duomenys. Centralinis 
Statistikos Biuras skelbia duo
menis tiktai anonyminėse statis
tikos lentelėse.

Klausimai, kurie bus Gyvento
jų Surašyme klausiami yra:

Ar jis gyveno ūkyje prieš vienerius 
nu-tu •?

Ar jis gyveno šilime pačiame 
krityje prieš vienerius motus?

Jei m-, kokiame apskrityje ir 
stybėje jis gyveno prieš vienerius lue-

Metinis Pirmos Penna Apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyko sausio 29 d., 1950, 2:15 po 
pietų, Šv. Petro ir Povilo lietu
vių parapijos svetainėj. Tamaqua,

lips-

Kokiame knišle jo tėvas ir molina 
gimę?

Koks mokyklos aukščiausias sky
rius, kurį jis lankė?

Ar jis tą skyrių baigė?
Ar jis bent kada lankė mokykla 

nuo vasario mėn. I d.?

KIEKVIENAM 5-TAM ASMENIUI i 
14-KOS METŲ IR DAUGIAU

(Jei ieškoma darbo) Kiek ....
jis darbo ieškojo?

Pereitą metą, kiek savaičių šis 
milo dirbo, neskaitant dai lią apie 
mus?

Pereitą meta, kiek pinigų jis 
už užmoki sti ai

ŠEIMOS GALVAI
Ar šis mimas yra ūky?
Jei ne, ar šis namas yra ant 

ar daugiau akrų žemės?
VISIEMS ASMENIMS

Kaip vardas ir 
galvos?

Kaip vardai ir 
asmenų, kurie čia 
giminystę, rasę ir

Kokio amžiaus 
gimtadienį ?

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVJENYMAS AMERIKOJE

^Lithuanian R. C. Alliance of America)
Lallkal rių.tli P. O. Box 32, Pūom* WMWa-Barru 3-4711 

73 E. South St., WHhaa-Barra, Pa.

Viso...........J256 00
NAŠLAIČIŲ FONDUI:

Now Britain, Conn., V. Vatais 20 00 
KALĖDINIAI ATVfRUKAh

P. Glugodienė, Cleveland, Ohio 5.00

—~ i'
.tentų skirtumas, kuri* bus išly
gintas. Raportas priimtas.

Toliau iždininkas raportavo, 
kad banko viršininkai prašo, kad 
apskrities pinigai būtų padėti 
ant checking account. Reikalą 
plačiau padiskutavus, St. Petruš
kevičius pasiūlė, kad palikt po- 
senovei, Juozas LozareviČius pa
rėmė. Priimta vienbalsiai.

Viktoras Bozis siūlo, kad aps
kritis vasaros metu surengtų iš
važiavimą. Sumanymą parėmė J. 
Bankieta. Reikalą plačiau pa
svarsčius, čia pat išrinkta komi
sija, kuri pasirūpins parko ga
vimu ir kitais reikalais. J komisi
ją išrinkti Jonas Bankieta. Vikt. 
Bozis, Juozas Dabrila.

Priąhninta apie 1949 m. vajaus 
eigą. Visiems buvo aišku, kad 
maža arba visai'negalima buvo 
pasirodyt darbu, t. y. prirašymu 
naujų narių, nes šioje apylinkėje 
nuo spalių mėnesio darbai su
silpnėjo, dirbama tik po tris die
nas savaitėje.

Pagerėjus darbams, bus gali
mybių darbą pradėti, kaip kad 
anksčiau buvo nusistatyta.

Iškelta mintis, kad kiekviena 
kuopa savo susirinkime pastudi
juotų konstituciją ir radę tai
sytinų dalykų pasiūlymtis neati
dėliojant siųstų Statutų Komisi-

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevlėius, Dv. Vsd., 1708 Jackson St, Scranton, Pa. 
Leonardas .šimutis. Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, HL 
Adv. Jonan J. Grigalius, Vice Prezidentas SS G St, So. Boston. Maw- 
Vincas T. Kvetkus, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Petras J. Karalauskas, Iždininkas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, WDkea-Barre, Pfc. 
Jurgis K. Venclovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St, Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Matas ZujtM, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

BALF SANDĖLY GAUTI 
DRABUŽIAI IR KITI 

DAIKTAI 1950 M. 
VASARIO MEN.

Apskrities pirmininkas V. Ab
romaitis atidarė susirinkimą ir 
pakvietė vietos kleboną kun. C. 

: Batutį sukalbėti maldą ir'pa
reikšti savo mintis. Atkalbėjęs 
maldą kun. C. Batutis pasveiki
no atstovus, išreikšdamas malo
nų pritarimą organizacijai. Su- 

įsivienymas yra ne vien apdrau
stos-pašaipos ir labdarybės orga
nizacija, bet kartu ji auklėja ge

ltus parapijiečius, pavyzdingus 
'■“'"lii'i1-' katalikus ir gerus Lietuvos rė- 

( 'mėjus. Toliau pažymėjo, kad lie- 
II ,. tuvių parapija Tamaqua. Pa., nė-

• ra didelė, vienok Susivienymo 
u?-'18-ta kuopa gali būt gausinges

nė nariais, negu dabar yra. Kun. 
Batutis skatino, kad laikams pa
gerėjus pagal savo išgales prisi
dėt talkon vietinės kuopos val
dybai, arba centro organizatoriui 
prirašyme naujų narių.

Sekė pi lėmimas mandatų. Už
siregistravo šie: 18 kp. Tamaqua 
—V. Bozis, Lagonevičius ir Ab
romaitis: 24 kp. Minersville—J. 
Lazarcyičius, K. Lapinskas; 31 
kp. Mahanoy City—J. Dočkus, • • 
T\/T 1 n Irno O V* otri A i no D *

CONNECTICUT:

Bridgeport, Mary Jalinskas.
Waterbury, Ann Rogers....

INDIANA:
Madison, P. Kliorys..

Svarai
10
26

MASSACHUSETTS:
Jamaica Plaint,

J. M.^Tumavicius.................
N. Abington, Mr. Kriščiūnas. . .

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraltis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. T.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinas, 1050S Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juosės Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilken-Barre, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave- Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9080 Beverly Court, Detroit, Mich.

uz-Pereitą m tą, kiek pinigų jis 
dirbo, dirbdamas sav8 įmonėje, 
fesijos praktika ar ūkyje?

Pereitą im tą, kiek pinigų jis yi.vo 
iš palūkanų, dividendo, veterano pa-I 
Šalpų, pensijų, nuomų ar kitokių įplau-1 
kų (neskaitant uždarbio)'?

(Jei viršminėtas asmuo yra šeimos i 
galva, sekanti klausimai taip pat bus į 
klausiami 1

Pereitą metą, kiek pinigų jo gimi
nės šioje šeimoje uždirbo dirbdami ! 
už. užmokestį ar algą?

Pereitą metą, kiek pinigų jo gimi
nės šioje šeimoje uždirbo savo įmo
nėje, profesijos praktika ar ūkyje?

Pereitą meta, kiek pinigų jo gimi
nės šioje šeimoje gavo iš palūkanų, 
dividendo, veterano pašalpų, pensijų, 
nuomų ar kitokių Įplaukų (neskaitant 

'uždarbio)? y
, našlaują*;, di- r <J?‘i v^s' Ar j<klvhl .tarna\n I 
ur niekad nevi-!J'. V' K»ikluotos<. pajėgose Pa-auh- 

|niamc Kare 11, Pasauliniame Kare L. 
'ar bet kuriuo kitu metu, įskaitar svetimame ■ . . . . ':dabartinę tarnybą.’

(jei svetur

m tą, 115
MA1NE:
Millinocket, W. Makauskas.... 32

MARYLAND:
Bel Air, P. Kleinotas. . .
Berlin, Jonas Čepukas. .

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranais M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, ILL

trijų

šios šeimos

pavardės visų kitų 
gyvena? (Pasakyk 
lyti 
jis

siu asmenų i. 
buvo paskutini

METŲ

vorsavęs, persiskyręs 
dęs ?

Kokioje valstybėje (ar 
krašte) jis gimęs?

Ar jis natiiralizuotas? 
gimęs).

ASMENYS 14-KOS
AMŽIAUS IR DAUGIAU

Ką šis asmuo daugiausia veikė 
reitą savantę—dirbo, šeimininkavo, ar 
ką kitą darė? • ,

Ar šis asmuo išvisa ką nors dirbo 
pereitą savaitę, neskaitant darbą apie

pe-

VIENAM 1Š 30 TIES ASMENŲ
Jei asmuo pereitą metą nedirbo, 

kokios rūšies buvo jo paskutinis tu
rėtas darbas?

Kokios rūšies įmonėje ar pramonė
je jis dirbo?

(Nurodyk, ar jis dirbo privačiam 
darbdaviui, vyriausybei, savo nuosa-

M. Lapinskas, P. Koncevičius, P. 
Kubertavičius, J. Žernauskas; 47 
kp. Mt. Carmel—St. Petruške
vičius. J. Petruškevičius; 126 kp. 
Coaldale—J. Bacevičius: 187 kp. 
Frackville—j. Bankieta, J. Dab- 
i i 1 a.

Skaitomas protokolas. Kaz. La
pinskas pasiūlė protokolą priimt, 
M Lapinskas parėmė. Priimtas 

i\ įbalsiai.
Sekė metinė apskrities apy

skaita, kurią pateikė apskrities 
sekretorius Jonas Žernauskas.

Iždininkas Petras Kubertavi- 
jčius pastebėjo, kad sekretoriaus

Sekė apskrities valdybos rinki
mas 1950 m. Apskrities pirminin
ku perrinktas Vincas Abromai
tis. Tamaqua; vice pirm.—Jonas 
Bankieta, Frackville: iždininku 
—Petras Kubertavičius, Mahanoy 
City; iždo globėjais—St. Petruš1 
kevičius. Mt. Carmel ir Jurgis 
Bacevičius. Coaldale: sekreto
rium—Jonas Žernauskas, Maha
noy City.

Priešseiminj susirinkimą nu
tarta laikyti Minersville balan
džio 30 d., 1950 m.

Susirinkimas baigtas 5 P. M. 
V. Abromaitis, pirmin.

sekr.

MICHIGAN:
Cutter, St. Mary’s Church....

NEW HAMPSHIRE:
Nashua, J. Tiunulionis. ... . .
NEW JERSEY:
Paterson, HALF 86 skyrius
NEW YORK;
Brooklyn,

Anna Grasinau .............
. 1. Kumpikicnė.................

K. Leiga.............................
E. Vainauskienė.............
J. Kondratavičius ...........
A. Bružinskienė .*..........
Lillian Paul ......................
N. N..............•.....................

Buffalo, J. K. Schilis.........
Bronx, B. Liubauskas.........
Maapeth, Ignas Serapinas.. 
New York, K. Kuhlman. . . . 
Great Neck, Win. Wolf. . . .

225
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LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. T.

1 Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičins, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Ehn St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois

TO JUMS REIKIA!

namus?
Ar šis asmuo ieškojo darbo? 

' ’ Nors jie. į 
Nr jis turi ,t

< Kiek vali

yipj įmenėjjaiv be atlyginimo, šeimos 
ūkyje ar įmonėje) '
s. (Jėj.fcada noijRvedpa) Ar šis asmuo

OH1O:
Cleveland, “Dirva”

SALR&8 skyrius 
Mrs. Murray,..

223
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Kiekvienoj šeimoj, anksčiau ar 
vėliau, dažniau ar rečiau, kyla 
sunkumų. Sugyvenimas vyro su 
žmona turi savo “bėdų". Vaikų 
auginimas prideda jų dar dau
giau. “Maži- vaikai maži kryže
liai; dideli vaikai, dideli kryže- 

vaikams i keturio-liai”. Atėjus vaikams 
lietus < ar penkiolikti

kurs tais klausimais sielotųsi ir 
nuolatos rašytų, ryžosi savo nau
jame laikraštyje LAIŠKAI LIE
TUVIAMS skirti labai daug vie
tos, kiekviename numeryje, lie
tuviškos. katalikiškos šeimos rei
kalams. Čia bus gerų patarimų 
ir tėvams, ir vaikams: ir besiren
giantiems į moterystę, ir jojė-’įau. 
bebaigiantiems savo dienas. •

Kurie norite pamatyti ir šu- 
graždR yra Dievopraftv

xllrbo?
Kokios rūšies
Kokios rūšies

nes įmonėje jis dirbo? (Nurodyk, ar 
jis dirbo privačiam darbdaviui, vy
riausybei, savoj Įmonėj, ar be užmo
kesčio šeimos ūkyje ar įmonėje).

VISOKIO AMŽIAUS 
5-ta* asmuo)

Ar jis gyveno Šiame pačiame 
me prieš vieni rius metus?

ASMENIMS
(kas

na-

PAIEŠKO
Aš, Juozas Grigalauskas, paieškąu 

savo dėdžių ir dėdienes—Konstantino, 
Jono, Jurgio ir Stases Grigąlauskų, 
kilusių iš l’akutavėnų kaimo, Karte
nos vaisė., Kretingos apskr. Atvykę 
prieš pirmąjį karą į Ameriką. Gyve
na Chicago, UI. Prašau atsišaukti, 
arba kas žinote prašau pranešti.

JOSEPH GRIGALAUSKAS, 
3Ž06-H McMichael St., Phil*. 29, P*.

(paskutinį kartą) vedęs?
Jei našlauja, kiek metų kai šis 

muo našlauja?
Jei divorsavęs, kiek metų kai

asmuo divorsavęs?
Jei persiskyręs, kiek metų 

asmuo persiskyręs nuo. savo 
ar vyro?

(Jei moteris ir kada nors tekėjusi; 
našlauja, divorsavusi ar persiskyrusi) 
Kiek vaikų ji yra pagimdžiusi, neskai
tant gimusių negyvais?

Papildomai prie šių klausimų 
apie gyventojus, surašinėtojas 
klaus tam tikrų duomenų apie 

įgyvenamą butą, ūkį ir irigaciją 
kai tokie klausimai pritaikinti.

kai 
Žmonos

šis
ARKANSAS:
Little Rock, F. Katilienė. .
CONNECTICUT:
Bridgeport, Jonas Karys. . 
Colchester, Mrs. J. Kiltis, 
New Britain,

V. Dalangauskas . . . . ;

K. Naviskas . . . .
V. Lukoševičius .

Erie, L. Velžienė

llNDIANAi
5.00‘Indiana Harbor, jąhp SĮklaUge 5,90

'[ Inglefield, K.-Gogėliji-. , 5.00

Veterans, the most amazing salts 
success story in history is that of L'. 
S. Savings Hunds, a safe place lor 
part of your NSLI dividend. ____

A. Snarskis .•......................
K. Demikis................. i. .

New Haven, Hr. Strimaitis.. 
Putnam, kun. St. Rudavusi . 
Waterbury, Veronica Šauktis

Veterans! Take care to buy L’. S. 
Savings Ronds today and the Ronds 
will take rare of your future.

GARSO” KNYGYNE

FLORIDA:
Miami, Ablf-l ik'’.s Liet. K-tas. 50.00 
ILLINOIS:
Chicago, St. Darziiiskas. 1.00,

HALF 57 skyrius .. 59.0(r 
J. Fabijonas.............
Mi. & Mrs. J. Mar

quardt ........................
J. Totoraitis ...........

Frank J. Norbut....

' Inglefield, K. GogNW. . .V. .
1.00.. i v * i jif i

z 1 °'00,įMASSACHUŠėTTiSt! t
; 00 [Brockton,

153 50: ■ ®ro°*10 Lietuviai » ...
o 00 ! Cambridge,' »
3 00 I Harvardo Univerisitetas . .
1 00 E** t hemp ton, V. Dailydė. . .
1 90 Lynn’ B. Siakeviįius...........
3 00 Norwood, Mrs. A; Samson..
o 00 So. Boston,

10 Ooi Socialistų S-gos GO kp.. .
. 5’00 ’
$!<)-» >0 i MICHIGAN:

'Detroit, St. Aukštikalnis...
- - m ” St. Leinartas . .. .

Philadelphia, A. Oželis................
Philadelphia, A. Medalis.............
Port Carbon, J. Jurgelevičius. . . 
Tpwer City, W’. KasPUtis...........

1.00

5.00
2.00
5.00
5.00

$10.00

234.2G

4.00 
12.00 
25.00

1.00

5.00

$281.26

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Cicero,
Kewanee, St. Ilikulčius. . . .
Rockford,

Young Peoples’ Club........... 25.00
Waukegan, Aiimt Kantautas. . 2.00

$105.00

Anna Yauk tu .
Scottville, St Gedraitis.

3.00
5.00
6.10
1.00

$ 15.1b
NEW JERSEY:
Newark, Mrs. A. Lawrence. .. . 10.00
Newark, J. J. Stulas.............  6.06
Phillipsburg, Wm. Aglan......... 10.00

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. 
J. Skvirecko vertima*, 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašyma; 
Šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį atom

Arkiv.
NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 

“ l®iškus Apaštalų; šv. Povilo,
Judo ir gilųjį atefnančių iš ano pasaulio dalykų 

Apręiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
«ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 

siilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* vir- 
Ielia»*—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (Engli.h-Lithuanian Dic
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lictuviška Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš gerinusių. Jo formatas-dydis: G.eoliai per 4”. 400 puslapiu: kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4 00; dabar mos jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikinis, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“MIRTIES KOLONA." Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleri*.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. 
Jura*. 109 pusi. Kaina $1.00. .

PRIE VILTIES KRYŽIAUS. Parašė kun. dr. J. Prun*ki*. Išleido kun. 
Pr. M. Juras. 140 pusi. Kaina $1.00.

“VAI LĖKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Para
šė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juras. Knygn 220 pus
lapių, fledidelio formato Telpa 233 gražinusios populinriškinusios liaudies 
dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje >ra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalboje. Knygutė mato formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės i
"GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 F.. South Street (P. O. Box 32). Wilkrt-Barre. Pn

"DRAUGAS" SKELBIA DAI
LIOSIOS LITERATŪROS

KONKURSĄ
1. Dienraštis "Draugas" skelbia 

novelė* ar vaizdelio konkursą. Pas
kutinė data konkursui skiriamiems ra
šiniams Įteikti—1950 m. birželio 1 d.

2. Skiriamos dvi premijos: pirmoji 
premija- 75 doleriai, antroji—50 do
lerių.

NEW YORK:
Amsterdam, J. Mackevičius. . .
Brooklyn, M. PaliUČiOtė...........
Groat Nack,

Marija Kazlausfcaa................
New York, Magd. Kazlauskas.
Olean, Frank Slarinski.......

$26.00

10.00
5.00

5.00
10.00
5.00

$35.00
NORTH DAKOTAt
N*W Rotkford, J. Patrulis.... 1.00

Premijas .skiria žinomas mūsų kul
tūrininkas. kūrybinio darbo rėmėjas 
J. J. Bačiuna*.

3. Premijuotinioms kūriniams nu
statyta teisėjais yra pakviesti: J. Au- 
gutlaityte Vaičiūnienė, Benedikta* 
Babrau*ka*, Jusė Dauivardianė, Sta
ny* Pieša ir Juoaa* Pruntki*.

4. Tema paliekama pasirinkti pa
čiam rašytojui. Pageidaujama, kad 
veikalas būtų parašytas mašinėle ir 
neilgesnis kaip kelių ar keliolikos pus
lapių.

5. Konkurse dalyvaujantieji rašyto
jai savo kūrinius siunčia šiuo adre
su : Literatūros Konkurso Komisijai, 
“Draugą*”, 2334 S. Oakley Avenue, 
Chicago 8, III.

6. Siųsdamas savo kūrinį konkurso 
komisijai, rašytojas tuo pačiu sutinka, 
kad jo kūrinys, premija laimėjęs ar 
nelaimėjęs, gali būti išspausdintas 
“Drauge”.

7.Sprendimo bešališkumui patikrin
ti, nutoriat turi pasirašyti slapyvar- 
<te, u atakų ame uidaiiunv voką pa. 
fvmėti savo tikraią pavardę ir ad-

WISCONSIN:
Kenoxha, šv. Petro parapija....
CANADA:
Ripple, Opt., P. Gulbinskas... .
Brockville, Ont., Mrs. A Styga. .

725

; 27
RALF , vadovybė visiems aukoto

jams nuoširdžiai dėkoja už. suaukotus 
daiktus.

Auk«t, drabužiu* ir kitu* daiktu* 
*ių*kite iiuo adre*u: United Lithu
anian Relief Fund of America, ^05 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

OHIO: . '
Cleveland, SI,A 14 kuopa.........100.00

Thomae Butkus. . . . 10.00
A. BcržInaksK ... . 1.00

” P. Glugodienė . .. . 5.00

$1 16.00
PENNSYLVANIA!
Philadolphia,

John Pakalnis .................... . 5.00
Sugar Notch,

Kun. J. Aru-kevičiua .. .. . 1900

,$15.00
WISCONSIN:
K»no*ha,

Av. Petro parapijos vaikai. . 12.00
NARIŲ mokesčiai

BALF skyrius, «
Forest City, Pa..................... . 1100

Nora M. Gugi*, Chicago, III.. . 5.00
BALF 4 skyrius,

Chicago. Ill. .................... . 1400
RALF 14 skyrius,

Cicero, 1)1. .. A.».......... . 68.00
BALF 36 skyrius,

StamfoM, ConB. ................. . . 30.00
BALF 38 skyrius,

Cleveland. Ohio ................ . 3.00
BALF 59 skyrius.

Haverttill, Maus................. . lo.on
BAL*' 71 skyrius, Atteoi, Maaa. 23.00
R Al.F 76 skyrius,

Prt cit, M e’-. ........... . . 5? 00

JUOZO TURAUSKO 
SUKAKTIS

pa tokie nebeklusnūs, nebesugy- 
venami, kad nors iš proto kraus
tykis? Ir kur gauti gerą patari
mą, kas tįaryti?
x Patys vaikai irgi susiduria su 
sunkumais ir pavojais mokyklo
je, darbe, “kompanijose". Ateina 
laikas jiems rinktis pašaukimą, 
vėl nežinia ką daryti. Vėl klau
simas'. kur rasti gerą patarimą.

Pagaliau vaikai susituokia. 
Pareina į namus marčios, žentai. 
Ir vėl naujos bėdos. Uošviai skun
džiasi ant marčių, ir žentų, tie 
ant savo uošvių. Negali sugy
venti. Kas kaltas? Kas' daryti? 
Kiir patarimą gauti?

Yra ir kitokių vargų šeimos i 
gyvenime, bet visų čia nesumi- . 
nėši.

Tėvai Jėzuitai, matydami, kad 
šiuo metu dar nėra nė vieno ka
talikiško lietuviško laikraščio, ■

Kaina tik 1 doleris.
Adresas: Laiškai Lietuviams, 

8101 Champlain Ave., Chicago 
19, Illinois.

NSL1 dividend checks invested in 
! U. S. Savings Ronds today will give 
į veterans future financial safety and 
security.

A note to Veterans—dol’ars hr.ve 
wings, but when invested hi I’. S. 
Savings Ronds they can't fly away.

SANDELIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

.75
$1.50

Vainikėli*, Tilžės spaudos. . . 
Ta pati minkštais apdarais..! 

Maldų Knyga, graž.i popicra, ele
gantiški viršeliai, stambus dru- 
kas, gražus kryžius ant vir
šelio. Tinkama dėl suaugusių 
ir turintiems silpnas akis. .. .$4.00 

Liurdo knyga, pilna stebuklingų 
aprašymų, su paveikslais, drū- 

bai vertina spaudą—knygas, lai-Į tais apdarais .............-J 
kraŠČius—daug skaito. 

LRKSA 20 kuopos ir savo var
du, sukakties proga, sušunku 
jam: Congratulation!...

Karys Vidikauskas i Nebijok 
i ištruk

PHILADELPHIA, Pa.—Vien
gentis Juozas Turauskas, kuris, 
tarp kita ko, yra ir LRKSA 20 
kuopos ilgamečiu ir pavyzdingu 
pirmininku, dabar mini 50 meti
nę sukaktį, kaip yra atvykęs iŠ 
Lietuvos Amerikon.

Gerbtinasis sukaktuvininkas 
Juozas Turauskas iš tėvų Augus
to ir Elenos Lepeškaitės Turaus
ku yra gimęs Kalnėnų kaitne, Ne- 
muniškių parapijoj, Vilnijoje.

Subrendus metuose jis buvo 
pašauktas rusų kariuomenėn ir 
tarnavo Kostromos mieste, kur 
buvo vyresniu pusxarininku ir 
vyresniu amatininku — stalium, 
(staliorium).

Atvykęs Amerikon, kurį laiką 
gyveno Bostone, o po to persi
kraustė į Plymouth’ą. Čia vedė 

i panelę Ievą AdŽgauskaitę, ku
ltiems kunigas Vizgirda suteikė 
Moterystės Sakramentą.

Prieš 32 metus jie persikraus
tė į Philadelphiją ir pradžioje 
gyveno Šv. Kazimiero parapijos, 
Southsaidės dalyje. Tada jis pri
klausė prie LRKSA 10 kuopos: 
o įgijęs nuosavą namą Port Rich- 
monde, jis prisijungė prie šv. 
Jurgio parapijos ir prie LRKSA 
20 kuopos.

J LRKSA jis įstojo 1916 
f 111 kuopą Plymouth, Pa.

Turauskai turi du sūnus, 
šias dukras ir 10 anūkučių.

Sukaktuvininkas Juozas Tu
rauskas yra dievotas ir pavyzdin
gas katalikas ir karitas Lietuvos 
patrl’Ot?8-t*vynainip; taipgi la- Boa 308. Dent 6, Clinton, Indiana 332 Dm* 4fr**t, 8p*ne*n’»rt. N V.

____ _______ $4.00
Gyvenimai šventųjų, kiekvienai 

dienai, su daugeliu pa ciksiu, 
apdaryta......................... .....$4.00

Evangelijo* ir lekcijo* per visu* 
metus, tvirtais apdarais.. .. $3.00 

okt angliškai .35

m.

še-

NEBŪK ŽILAS

Slabūklingot gyduolėa, kurie* pa
naikina žilumą, plaukų (linkimą ir 
pleiskana*. Šins gyduole* privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba plcuk.nnuoja plaukai. Jos atitai
so žilus pinukus koki huvn, bet nėra 
dažai. Nėra nieko ui ja* geresnio iki 
šiol išrasta. Kreipkitės ncatidčliodami 
ilfiau. Kaina $2.00. Jeigu nebūsite 
pilnai patenkintos, jums pinigai bus 
sugrąžinti.

PASTABA. Su orderiu sykiu siąs- 
klta ir pinigus, kitaip orderiai nebus 
ilpihlyti.

FLORAL HERB CO..

*’ mirt, ne* ■* mirtie* ne
ištrūkti, su daugeliu paveikslų 
kaip mirtis žmones gaudo...

Karvė* nauda ir tūrių padarymai
Apie sokoninką Bernardiną
Grigoriu* buvo ant *alot per 17 

metų .....................................
Lietuviška virėja ir kepėja
Dainų knyga, rinkinys apie 120 

dainų ...................................
Kaip gali dagyventi 100 metų..
Ožka iž diūkijo*, juokingi skai

tymai ...................................
Biblija, pilnas šventas raštas, 

drūtais apdarais, apie 1300 
pusi....................................    .$2.50

Didžiau*ia tapnų kynga. Kaina
Savixrola*, didis Štukorius.........  *“
Keliautojai j šventą Jeruzalė* 

žemę .....................................
Juokų ir viaokių fonių knyga . .

Jeigu kas norite gauti kitokių kny
gų, tai atsiųskit stempą už 10c., o 
gausite knygų katalogą.

ŽOLIŲ ARBATOS, SUTAISYTOS 
NUO SEKANČIŲ LIGŲ

Nuo nervų, išgąsčio, galvos ir 
sprando skaudėjimo, galvoj ir 
ausyse cypimo Ir visokių ner
viškų suiručių ....................

Nuo cukrinė* ligo* (dinbetas) . .
Nuo kn*ulio, dusulio, mninų ar 

bile kokios nsthmos; palengvi
na atsikosėt ......... .'............

Nu*tnjima* tvirtumo, atgauk ji $1.25 
Nuo viankių reumatiikų teutgėlų .75 
Plaukų tonika*, sulaiko slinkimą, 

valo plaiskanes ir Qgdina 
plaukus........................  75

Nuo inkatų ir atrėnų tkaudėjltno .75 
Taipgi, jeigu kas norite gauti dau

giau bdo kokiu žolių, tai mes turime 
apie 400 skirtuuni žolių U atalųsim® 
jums žolių katalogą. Kreipkitės]:

M. 2UKAITIS

.60

.25

.25

.85
$1.25

.75

.25

.50
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VlBTiNES ŽINIOS
I

SVARBUS LRKSA 4-TOSIOS PENNA
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA WLU0P0S 
NARIAMS

Reguliaria mėnesinis LRKSA 
17-to» kuopos susirinkimas įvyks: 
sekmadienį, kovo 19-tą, tuoj po1 
sumos švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečia
mi dalyvauti susirinkime.

Būtų gražu, kad nariai atvyk
dami į šį susirinkimą atsivestų 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengkite užsimokėti.

Juozas Batvinskas, pirm.

Minusiems

LRKSA 1 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus LRKSA 1-mos kuo
pos susirinkimas įvyks kovo 
19-tą, Šv. Marijos parapijos sve
tainėj. Kingston'e.

Kviečiame visus narius ir na
res dalyvauti. Turėsime svarbių 
pasitarimų kuopėir organizaci
jos reikalais.

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskienėj

40VALANDŲ 
ATLAIDAI

Scrantų Šv. Mykolo bažnyčioje 
40 valandų atlaidų iškilmės pra
sidės sekmadienį, kovo 19. baig
sis antradienį, kovo 21-mą, iškil
mingais mišparais.

Pamokslus sakys:
Sekmadienį, vakare, kun. Bro

nius Zdanavičius; pirmadienį, 9 
ryte, kun. Vyto Žemaitis, vakare 
—kun. Viktoras Kupstas; antra
dienį, 9 ryte, kun. Juozas Belec
kas, vakare kun. Jonas Savulis.

Vietos klebonas kun. J. F. 
Baltusevičius ragina visus para
pijiečius lankyti pamaldas, atlik
ti išpažintį ir įgyti Dievo malo
nių.

sekr.

Svarbus bertaininis LRKSA 
4-tos Pcnna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas įvyks sekma
dienį, kovo 26-tą. 1950, Šv. Myko
lo parapijos svetainėje, 1703 
Jackson St., Scranton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Valdyba kviečia visas kuopas 

priklausančias prie apskrities 
prisiųsti savo atstovus. Sutv.rin- 
kimas yra labai svarbus, nes lai
kas pasiruošti 57 seimui, kurs į- 
vyksta liepas 10, 11, 12 ir 13 die
nomis Detroit, Mich. Taipgi tu
rėsim svarstyti pavasarinio išva
žiavimo reikalus, kurs įvyks bir
želio 4, Sans Souci parke. Turė
sime ir daugiau svarbių reika
lų.

4-toji Pcnna apskritis yra di
džiausia apskritis mūsų Susivu-

A. a. Vincas Visniauskas, 
gyv. 275 Carver St., .Plymouth, 
numirė kovo 9-tą Moses Taylor 
ligoninėje, Scranton, palaidotas 
pirmadienį, kovo 13-tą iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Paliko žmo
ną, 3 sūnus, 3 dukteris, brolį ir 
11 anūkų. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, Amerikon atvyko jau
name amžiuje.

A. a. V. Lukoševičienė 
(Locavage), gyv. 192 Almond 
Lane. Wilkes-Barre, numirė ko
vo 10-tą, palaidota kovo 13-tą iš 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kąpinės®, Bear Creek. Paliko 
2 dukteris, sgnų ir 8 anūkus. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko 48 me
tai atgal ir apsigyveno Wilkes- 
Barre. Priklausė prie Altoriaus 
ir Ražančiaus draugijų.

A. a. Ona , Bękapipienė, 
44'ni.i' gvv. 57 Šouth:‘Enapire St., 
Wilkes-Barre, numirė kovo 6-tą, 
palaidota kovo 9-tą su bažnytinė
mis ceremonijomis Švč. Trejybės 
parapijos kapinėse. Paliko 3 vai
kus, tėvą, motiną, seserį ir 3 bro- 
liusi

A. a. Marijona Staselienė, 
gyv. 72 South Main St., Ashley, 
numirė kovo 7-tą, palaidota ko*,tą dieną lietuvių pastangas. Ne- 
vo 11-tą iš Sugar Notch Šv. Pet-t paprastai, gražus, sąųlšiąs.ir šil-

T’ — * t tas tos dienos eras, davė galimy
bės atvykti lietuviams ir iš toli
mesnių apylinkių. Dar gerokai 
anksčiau prieš prasidedant pa
maldoms, matėsi iš visti pusių 
didžios katedros aikštės, lietu
viai būriais ir pavieniai, pėsti ir 
važiuoti, automobiliais ir auto
busais beskubą Philadelphijon, 

Creek. Paliko sūnų, dvi duktė- lSv-Pc,r0 >' Pov‘'° katedros hnk. 
ris. keturis anūkus ir seserį. I Pr,eš pat Padedant pamal-

nyme. Kaip praeity, taip ir atei
ty ši apskritis turi suvaidinti 
svarbų vaidmenį mūsų organiza
cijos reikaluose. Kadangi 57 sei
mas artinasi, tai kuopoms reikia 
sukrusti su paruošimu šeiminių 
pasiūlymų ir pasiuntimu atsto
vų. Jau per eilę metų mūsų aps
kritis prisideda prie padengimo 
kelionės išlaidų tų kuopų dele
gatams, kurios priklauso prie 
apskrities. Be abejonės ir šiais 
metais apskritis, kiek išgalėda
ma, prisidės prie kelionės išlai
dų padengimo.

Dar kąrtą kviečiame visus 
kuopų atstovus dalyvauti kovo 
26 susirinkime.

Juozas Venslauskas, pirm. 
Pranas Katilius, sekret.

GRAŽIAI PAGERBĖ ŠV, KAZIMIERĄ 
IR NUOŠIRDŽIAI MELDĖSI Už 

KENČIANČIA LIETUVA
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RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvi* Katalike* Turi Galimybe* Pabrinkti Gražiau*!* 

Lietuvių Kalba Iilei*t* Maldaknygę Prieinama Kaina. 
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. P. M. Jura*. 
Kaina S4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštai* viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 10C paveikslėliai, daug Jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
16. "Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių V. Trejos Mišios (vienos litur
ginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su atlai
dais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. Pr. M. Jura*. 544 pual. 
Kaina S3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskai. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti . 
giesmes BU choru. Kaina 15c. Imant nemariau 10 egzempliorių—10 centų.

Po to, iŠ tūkstantančių lietuvių 
krūtinių išsiveržia skausmingos 
maldos žodžiai “Marija, Marija“. 
Tai buvo lyg kad įžanga į pa
mokslą, kurį lietuviškai pasakė 
plačiai žinomas ir išgarsėjęs pa
mokslininkas Jo Prakilnybė pre
latas Jonas Balkūnas. Šis didis 
Dievo žodžio maestro kalbėjo 
apie kenčiančią Lietuvą, istori
niai—datomis, lyg kad raudonu 
siiflu vesdamas klausytoją pro 
Lietuvos skausmus ir kančias, į 
maldą ir garbę. Ypač buvo graži 
ir originaliai jo sukurta malda 
už tėvynę pabaigoje pamokslo, 
kur'po kiekvienos "Tėve Mūsų" 
maldos invokacijos sekė lietuviš
kųjų ' prašymų parafrazavimas. 
Visas pamokslas buvo nepapras
tai jautriai ir su didžiu išgyveni
mu sakomas, taip kad lietuvių 
klausytojuose iššaukė pasididžia
vimą prieš kitataučius ir gailias 
ašaras iš sutrintų maldoje lietu
vių širdžių. Toliau sekė "Tan- 
tum ergo" ir palaiminimas Švč. 
Sakramentu, kurį suteikė Jo Eks
celencija vyskupas J. Carroll Mc
Cormick. Užbaigai dar buvo su
giedota "Garbinkime Švč. Sakra
mentą” ir "Sveika Marija”.

Šis bendras ir labai kultūrin
gas lietuvių pasirodymas Phila- 
delphijos katedroje, kurį suorga
nizavo visų trijų lietuviškų pa
rapijų dvasiškija, įvyko pirmą 
kartą ir paliko nemirštamo įspū
džio. Visų dalyvavusių bendras 
sutartinis giedojimas, buvo tik
rai įspūdingas. Tokio nuoširdaus 
k gražaus giedojimo „ Philadel- 
phijos katedra dar nebuvo girdė
jusi. Tokių išgyvenimų, kuriuos 
davė tą diena sklidinai pripildy
dama katedrą lietuviais besimel
džiančiais ir galinga giesmes su
tartine šaukiančiais į dangų pa
gelbės, ne kasdien tenka sutikti. 
Tam panašų vaizdą rašančiam te
ko matyti tik Kauno Arkikated- 
roje-Bazilikoje rezurekcijos me
tu, arba Romos Šv. Petro Bazili
koje. (

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kairiu $1.50).. $1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).......................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.................................— .40

Kreipkitės j 
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 F,. Smith Str*M (P. O. Rnz 32). Wilkr»a-Ri»rre. Pu.

ROCHESTERIEČIŲ DEKLARACIJA
ROCHESTER, N. Y.—Š. m. I Kad ši vedama kova su mirti- 

kovo mėn. 5 d., įvykusiame lie-j nu Lietuvos priešu būtų sėkmin- 
tuviškų organizacijų valdybų su- ga, mes privalome išaiškinti savo 
sirinkime buvo konstatuota, kad tarpe visus Maskvos budelių tar- 
Rochesterio lietuviškose ir ka- į nūs. vadovus, talkininkus ir rė-
talikiškose organizacijose, ne
žiūrint Popiežiaus komunistų ir 
komunistus remiančių asmenų

mėjus, kurie > dangstydamiesi 
įvairiais nekaltais vardais, yra 
įtraukę į savo pragaištingą veilp

ekskomunikes, yra nemažai tokių ■ lą diug nesusipratusių, bet geqų 
narių, kurie priklauso korhuriiš-1 jr dorų lietuvių. j
tinėms organizacijoms. Be to; visų mūs įkūrusių šioje 
skaito jų laikraščius, lanko jų pa- svetingoje ir demokratinėje ša- 
rengimus, remia materialiai ’rdyjet pirmoji ir šventa pareiga 
tuo pačiu kenkia Lietuvos išlais- į<jaijkinti ir išskirti iš savo tat- 
vinimul ir teršia lietuvio vardą. . pO yjgyg tuos lietuvius/ ktjrĮc 
Taip pat konstatūdta, kad tarpe dįrį>a Svetirfios valstvbės nauGdi, 
tokių narių yra padorių para- t o j į | • ' j

PH?LADELPHIA;.Pa — Nu°‘.d°ms. didžioji Philadelphijos ka
štanai didžiu pasisekimu stebi- tcdra jau buvo sklidinai ilna 
nančiu netik visus ten dalyva- žmoniŲ. visos sėdimos vjetos

> o 
.vidurinė ir šoninės navos buvo 
Hilnos stovinčių. Reikia spėti, 

jlcad iš viso buvo nemažiau trijų 
su puse tūkstančių dalyvių.

Lygiai trečią valandą procesi
joje pasirodė Jo Ekscelencija 
vyskupas J. Carroll McCormick, 
kuris pamaldose' atstovavo Jo 
Eminenciją Kardinolą Dougher
ty. Celebrantui asistavo dijako- 
nu kun. Leonas Pečiukevičius, o 
subdijakonu kun. dr. Pranas 
Statkus. Vyskupo insignijas ne
šė kun. Stanislovas Lukšys ir 
kun. Bernardas Šimkus. Ccremo- 
nijariumi buvo monsignoras J. 
Corr, o jo pagelbininku kun. T. 
Kelly. Procesijoje, be aukščiau 
išvardintų asmenų, dar teko pa- 

, stebėti dalyvavusiu^iųos asme
nis: monsignorą MWert J. Cart-' 
wright—katedros kleboną, prela
tą Joną Balkūną, kun'. Mykolą 
Daumantą, kun. dr. Vito Martu- 
sevičių, kun. Igną Valančiūną, 
kun. Vladą Jackevičių, S. J., kun. 
Juozą Neverauską, kun. Joną Gi- 
bą, kun. Vincą Vėžį, kun. Salia
moną Mažeiką, kun. Gečį ir kun. 
Vladą Budrecką.

Vos tik išstačius Švč. Sakra
mentą, tuoj visa bažnyčia su
skambėjo galingu "O Salutaris" 
ir “Šventas Dieve”. Po to, kun. 
Juozas Neverauskas gražiai ir 
aiškiai perskaitė Šv. Jėzaus Šir
džiai pasiaukojimą, kurio tekstą 
audringai kartojo visa bažnyčia. 
Toliau sekė pamokslas, kurį ang
liškai gražiai pasakė Right Rev. 
Msgr. Hubert J. Cartwright, ka
tedros klebonas. Pamokslininkas 
žvelgė j Lietuvos senovę, protes
tantizmo ir provoslavijos pavojus 
ir pagaliaus apie pamėgtą ir iš
laikytą tradicinį, anot Popiežiaus 
Pijaus XI, Marijos žemės katali
kiškumą. Jis ragino visus mels
tis už Lietuvą ir Rusijos atsiver
timą. Vėl galingu aidu nuskam
ba visos minios giedota giesmė 
“Prieš taip didį Sakramentą". 
Toliau paįvairina pamaldas Šv. 
Kazimiero parapijos choras, va
dovaujamas muziko p. Jono Mic- 
kūno, gražiai, skoningai ir su gi
liu įsijautimu pagiedodamas Juo
zo Gruodžio “Tėve mūsų" ir Po
ciaus "Himną į ŠV. Kazimierą". 332 Dean Slraat, Snancarporl. N. Y

vusius, bet ir kitataučius, praėjo įJUV0 sausakimšai prikirnštos> 
organizuotoji Švento Kazimiero 
Šventės proga, kovo mėn. 5 d., • , 
Philadelphijos katedroje, Šven- T' 
toji Maldos ir Atgailos valanda 
už kenčiančią Lietuvą.

Tikrai pats Dangus laimina

1d ir Povilo bažnyčios-parapijos 
kapinėse. Paliko sūnų, tris duk
teris ir devynis anūkus.

A. a. Juozas Matukaitis, 
gyv. Dallas Township, numirė 
kovo 8-tą Philadelphijos ligoni
nėje. Palaidotas kovo 11-tą iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž-' 
nyčios parapijos kapinėse, Beer

VI. Rimutis

i t th Uoublerleasure
A Pleasure 
To Serve.

A Pleasure 
To Drink.

STEIMAIER BREWING CO

'MSIIUU1'
**inwl4fr.

OlD MEDAI BEį

$n<įMAItn BRfWIHGtt

'iateu

WILKS■mH, KNNI.

PRANEŠIMAS LRKSA 
115-TOS KUOPOS

NARIAMS
Central Brooklyn, N. Y.—Kaip 

žinote, kiekvieną metą mūsų kuo
pa turi savo šventę. Taip ir šie
met ta šventė bus kovo Ž6-tą. šv. 
Mišios bus 9 vai. ryte Šv. Jurgio 
bažnyčioj, 207 York St., Brook
lyn. Malonėkite visi susirinkti 
ir išklausyti šv. Mišių ir pasi
melsti už gyvus ir mirusius na
rius. Per Mišias eisim bendrai 
prie šv. Komunijos.

Po Mišių parapijos svetainėje 
bus komunijos, pusryčiai.

A lėk. Spaičys, 115 k p. pįirm.

PRANEŠIMAS 91-MOS 
KUOPOS NARIAMS
WATERBURY. Conn. — Iš 

priežasties Velykų šventės, kuo
pos susirinkimas vietoje balan
džio 9-tos įvyks savaite anksčiau, 
tai yra Verbų sekmadienį, balan
džio 2 d.

i Visi nariai-narės malonėkite 
šią permainą įsidėmėti.

Pranas Sopis, rašt.

ŽOLĖS GAUNAMOS 
SVARAIS

Pelūna* 75c.; V«lerijon»« 
Ramunė* $1.75; Trukiolėa 
Liepos Žiedai $1.50; Alerų 
$2.00; Kadagių uogoa $1.65; 
žiedai $2.00; šaltmėtės $1.55
bios šaknys kelių rusių, tinklinius už
pilti su degtini! (arielka) $2.25; Apy
niai $1.75; Lietuviškas (ftnaunikas 
$3.25.

$3.50;

Arniko 
; Stam-

M. ŽUKAI I IS.

CLEVELAND, OHIO
PAVASARIO LAIKAS ARTINASI

Laikas nauju užmanymų ir veikimo dėl kiekvieno žmo
gaus pagerinti gyvenimą; yra geras laikas pradėti taupyti, 
kad ir po maža sumą, užtikrinant ateitį nuo rūpesčių; arba 
taupymu galima tapti namo savininku.

Lietuvių banke taupymai su nuošimčiais auga kasdien. 
Taupymai yra po l'cileial Insurance Corporation—J. V. 
valdžios priežiūra, saugumas užtikrintas.

Sektadieniais (subatoinis) atidalyta
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N

(PU Superior Ave. HE. 2498

pijtečių, kūne tik per nesus.pra- L Visu .įu 5,acij nariMi 
timą yra įtraukti , komunistus; . prikla ti jokiai komu. 
remiant, darbą. Jie bando ais- ,nistinci ar komunistus remian. 
kintiį kad Amerikos demokrati- nF iFatJjai y- minėtu ko- 
nOJt Myje.igalimfrMšose orgam- pmunistiniu organizaciju išstoti 
zacijose priklausyti. Atseit, kata-' 
likiškų organizacijų nariai gali 
priklausyti komunistinėms orga
nizacijoms ir tarnauti Dievui ir 
velniui.

Užtat organizacijų valdybų su
sirinkime, išklausius daugelio 
pasisakymų, buvo nutarta apsi
valyti nuo komunistus remiančio 
elemento ir duoti 3 mėnesius ter
miną išstoti iš komunistus re
miančių draugijų ir jų padalinių

nustatomas 3 mėn. terminas.
2. Minėtu organizacijų nariai 

nesilanko jokiuose komunistų ar 
jiems priklausančių organizacijų 
parengimuose arba klubuose.

3. Neremia neskaito komunis
tinės spaudos.

4. Visi geros valios lietuviai, 
nepriklausantieji komunistinėms 
organizacijoms, nežiūrint kąda

DEKLARACIJA
Rochcsterio Lietuvių 

druorhenčs organizacijų 
bos:

Bcn- 
valdy-

’ Lietuvių Bendruomenę ir su
jungtomis jėgomis kovoja dėl 
Lietuvos Nepriklausomybės at
statymo ir lietuvybės išlaikymo.

5. Šią deklaraciją paskelbti 
viešhi.“

1. Pasaulio Liet. Bendruome
nės Rochcsterio skyrius:

2. Liet. Kat. Ateitininkų Ro
chcsterio skyrius;

3. LietuvosVyčiai, Rochcsterio 
kuopa;

4. Rochestcrio Skautų Tuntas;
5. Šv. Marijos Draugija:
6. Šv. Petro Draugija;
7. American Legion, Roches

ter Gudinas Post;
8. Šv. Jurgio Draugija;
9. Amerikos Lietuvių Taryba;

10. Amerikos Liet. R. K. Susi- 
vienymo 103 kp..

susirinkusios š. m. kovo 5 d., Šv. 
Jurgio parapijos salėje nutarė:

Vedant Lietuvai žūtbūtinę ko
vą dėl savo Nepriklausomybės, 
kada paskutiniojo dešimtmečio 
metu krašte yra vykdomas ne
girdėtas pasaulio istorijoj tero
ras, vyksta masinės lietuvių žu
dynės ir trėmimai į Sibirą su 
tikslu išnaikinti lietuvių tauta, 
mes šaukiame visus lietuvius 
jungtis vieningon kovon su di
džiausiu Lietuvos ir visos žmo
nijos priešu—komunizmu.

Kovo 17 d. 1943 m. vokiečiai 
uždarė Lietuvos aukštąsias mo
kyklas.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS 1950 M.

HARRISON'. N. J. Sopulingosios 
Dievo Motinos parapijoje iiiotcni ir 
vyni misijos kovo 20 balandžio 2 d.

T'ėv. Modestas Sf'-paitis, O.F.M.
(HESTER, l'a. Aušro.- Vartų pu- 

Irapijoje misijos kovo 15-IH d.—Tčv. 
| Viktoras (iaidžiūnas. O.E.M.
i BROOKLYN, N. Y. Apreiškimo
1 parapijoje motenj-vyrų misijos ir tre- 
|tininku vizitacija kovo 20—balandžio
2 d.—Tėv. Viktoras Gidžiūnas, O. V’.

CHICAGO, III. -SV. Petro ir Povu, 
lo parapijoje misijos ir tretininkų vi-. 
z.itacij.i kovo 20-26 d.- Tėv. Berniir*

I dinas G-au-lys. O.E.M.
DETROIT. Midi. -šv. Antano pa

rapijoje mi i jos ir tretininkų vizitaci
ja kovo 27—bal. 2 d.—Tėv. Kęstutis 
liutk«vičhi-, (■ P.M.

BROOKLYN N'. Y. šv. Jurgi.! 
parapijoje misijo kovo 26 balnndž'j
2 <1. Tėv. K. Gaivalas, O.E.M.

Very Rev. Juztit Vazkyt, O.F.M.
Kenneebunk Port, Ms'ne. Tel. 5

t— 1 ■ -------- '

AUTOMOBILISTAI, SAUGOKITĖS!
Pennsylvanijos Saugumo-AUakomybčs Teisė 

Įsigalioja nuo Vasario-Fcbruary 1, 1950
Vienas nelaimingas atsitikimas ir jūsų teisė valiuoti 

automobilių bus suspenduota.
Trumpai pasakius, štai ką reiškia:
. . . kuomet automobiliaus savininkas-driveris nelaimingo 

atsitikimo atveju ką nors sužeistų ar užmuštų, ar padarytų 
nuosavyliės nuostolių $100.00 ar daugiau ir automobilius ne
būtų apdraustas, taį Highway Departamentas reikalaus, kad 
užstatytų kauciją cash-grynais iki $11,000.00 . . .

Nepaisymas naujos teisės galės būti piiežastimi netik 
suspendavimo driverio laimių, bet kaito it irgisttat ij<>s 
laisnio. To netekus, jūsų automobilis liks Itc voles.

TAI KAM LAUKTI? APSIDRAUSKITE DABAR - 
RYTOJ GALI BŪTI PERVfiLU!

Jūsų nfcmus, rakandus ir automobilius apdi<ui* saugiose 
apdraudos kompanijose ir suteiks reikalingas infoimacijaa

JUOZAS B. ŠALIŪNAS
į Telefonas 7-3772

r.RN, WFXLFS AVĖ. / Į KINGSTON. PA.
_ - J-Ž Į i —dili  Į Įj- . 1 - --į- J.Į | e


